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LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO LEGISLATIVO 26 gennaio 2001, n. 32.

Disposizioni correttive di leggi tributarie vigenti, a norma

dell'articolo 16 della legge 27 luglio 2000, n. 212, concernente

lo statuto dei diritti del contribuente.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 76 e 87, quinto comma, della Costitu-

zione;

Visto l'articolo 16, comma 1, della legge 27 luglio

2000, n. 212, recante delega al Governo ad emanare

uno o piu© decreti legislativi recanti le disposizioni cor-

rettive delle leggi tributarie vigenti al fine di renderle

coerenti con i princ|© pi contenuti nello statuto del con-

tribuente;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

26 ottobre 1972, n. 633, concernente l'istituzione e la

disciplina dell'imposta sul valore aggiunto;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

29 settembre 1973, n. 600, in materia di accertamento

delle imposte sui redditi;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

29 settembre 1973, n. 602, concernente disposizioni

sulla riscossione delle imposte sul reddito;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

26 aprile 1986, n. 131, recante il testo unico delle dispo-

sizioni concernenti l'imposta di registro;

Visto il decreto legislativo 31 ottobre 1990, n. 346,

recante il testo unico delle disposizioni concernenti

l'imposta sulle successioni e donazioni;

Visto il decreto legislativo 8 novembre 1990, n. 374,

in materia di riordino degli istituti doganali e revisione

delle procedure di accertamento;

Visto il decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546,

recante disposizioni sul processo tributario;

Visto il regio decreto-legge 9 febbraio 1939, n. 273,

convertito dalla legge 2 giugno 1939, n. 739, concer-

nente i provvedimenti legislativi riguardanti l'ordina-

mento e le funzioni del Consiglio di Stato o della Corte

dei conti;

Visto il decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 462,

in materia di unificazione ai fini fiscali e contributivi

delle procedure di liquidazione, riscossione e accerta-

mento;

Visto il decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472,

concernente le disposizioni generali in materia di

sanzioni amministrative per le violazioni di norme

tributarie;

Vista la preliminare deliberazione del Consiglio dei

Ministri, adottata nella riunione del 23 novembre 2000;

Acquisito il parere del Consiglio di Stato, sezione

consultiva per gli atti normativi, reso nell'adunanza

generale del 22 gennaio 2001;

Sentito il Consiglio di presidenza della giustizia tri-

butaria;

Acquisito il parere delle competenti commissioni della

Camera dei deputati e del Senato della Repubblica;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri,

adottata nella riunione del 26 gennaio 2001;

Sulla proposta del Ministro delle finanze, di concerto

con il Ministro del tesoro, del bilancio e della program-

mazione economica;

E m a n a

il seguente decreto legislativo:

Art. 1.

Modifiche al decreto del Presidente della Repubblica

29 settembre 1973, n. 600, concernente l'accertamento

delle imposte sui redditi

1. Al decreto del Presidente della Repubblica

29 settembre 1973, n. 600, concernente l'accertamento

delle imposte sui redditi, sono apportate le seguenti

modificazioni:

a) all'articolo 36-bis, riguardante la liquidazione

delle imposte, dei contributi, dei premi e dei rimborsi

dovuti in base alle dichiarazioni, nel comma 3, le

parole: ûe la comunicazione all'amministrazione finan-

ziaria di eventuali dati ed elementi non considerati nella

liquidazioneý sono soppresse; e© aggiunto, in fine, il

seguente periodo: ûQualora a seguito della comunica-

zione il contribuente o il sostituto di imposta rilevi

eventuali dati o elementi non considerati o valutati

erroneamente nella liquidazione dei tributi, lo stesso

puo© fornire i chiarimenti necessari all'amministrazione

finanziaria entro i trenta giorni successivi al ricevi-

mento della comunicazione.ý;

b) all'articolo 36-ter, riguardante il controllo for-

male delle dichiarazioni, nel comma 4, dopo le parole:

ûin sede di controllo formaleý, sono aggiunte le

seguenti: ûentro i trenta giorni successivi al ricevimento

della comunicazione.ý;

c) all'articolo 42, riguardante l'avviso di accerta-

mento:

1) nel secondo comma, dopo le parole: ûmoti-

vato in relazioneý sono aggiunte le seguenti: ûai presup-

posti di fatto e le ragioni giuridiche che lo hanno deter-

minato e in relazioneý; e© aggiunto in fine il seguente

periodo: ûSe la motivazione fa riferimento ad un altro

atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente, que-

sto deve essere allegato all'atto che lo richiama salvo

che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto essen-

ziale.ý;
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2) nel terzo comma, le parole: ûe la motivazione

di cui al presente articoloý, sono sostituite dalle

seguenti: û, la motivazione di cui al presente articolo e

ad esso non e© allegata la documentazione di cui all'ul-

timo periodo del secondo commaý.

Art. 2.

Modifiche al decreto del Presidente della Repubblica

26 ottobre 1972, n. 633, in materia di imposta sul

valore aggiunto

1. Al decreto del Presidente della Repubblica

26 ottobre 1972, n. 633, in materia di imposta sul valore

aggiunto, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) all'articolo 54-bis, riguardante la liquidazione

dell'imposta dovuta in base alle dichiarazioni, nel

comma 3, le parole: ûe la segnalazione all'amministra-

zione di eventuali dati ed elementi non considerati nella

liquidazioneý, sono soppresse; e© aggiunto, in fine, il

seguente periodo: ûQualora a seguito della comunica-

zione il contribuente rilevi eventuali dati o elementi

non considerati o valutati erroneamente nella liquida-

zione dei tributi, lo stesso puo© fornire i chiarimenti

necessari all'amministrazione finanziaria entro i trenta

giorni successivi al ricevimento della comunicazione.ý;

b) all'articolo 56, riguardante la notificazione e

motivazione degli accertamenti, dopo il quarto comma,

e© aggiunto il seguente: ûLa motivazione dell'atto deve

indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche

che lo hanno determinato. Se la motivazione fa riferi-

mento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto dal

contribuente, questo deve essere allegato all'atto che lo

richiama salvo che quest'ultimo non ne riproduca il

contenuto essenziale. L'accertamento e© nullo se non

sono osservate le disposizioni di cui al presente

comma.ý.

Art. 3.

Modifiche al decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 462,

concernente l'unificazione ai fini fiscali e contributivi

delle procedure di liquidazione, riscossione e accerta-

mento

1. All'articolo 2, del decreto legislativo 18 dicembre

1997, n. 462, concernente la riscossione delle somme

dovute a seguito dei controlli automatici, il comma 2 e©

sostituito dal seguente:

û2. L'iscrizione a ruolo non e© eseguita, in tutto o in

parte, se il contribuente o il sostituto d'imposta prov-

vede a pagare le somme dovute con le modalita© indicate

nell'articolo 19 del decreto legislativo 9 luglio 1997,

n. 241, concernente le modalita© di versamento

mediante delega, entro trenta giorni dal ricevimento

della comunicazione, prevista dai commi 3 dei predetti

articoli 36-bis e 54-bis, ovvero della comunicazione

definitiva contenente la rideterminazione in sede di

autotutela delle somme dovute, a seguito dei chiari-

menti forniti dal contribuente o dal sostituto d'imposta.

In tal caso, l'ammontare delle sanzioni amministrative

dovute e© ridotto ad un terzo.ý.

Art. 4.

Modifiche al testo unico delle disposizioni concernenti

l'imposta di registro, approvato con decreto del Presi-

dente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131

1. All'articolo 52, del testo unico delle disposizioni

concernenti l'imposta di registro, approvato con

decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986,

n. 131, riguardante la rettifica del valore degli immobili

e delle aziende, dopo il comma 2, e© aggiunto il seguente:

û2-bis. La motivazione dell'atto deve indicare i pre-

supposti di fatto e le ragioni giuridiche che lo hanno

determinato. Se la motivazione fa riferimento ad un

altro atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente,

questo deve essere allegato all'atto che lo richiama

salvo che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto

essenziale. L'accertamento e© nullo se non sono osser-

vate le disposizioni di cui al presente comma.ý.

Art. 5.

Modifiche al testo unico delle disposizioni concernenti

l'imposta sulle successioni e donazioni, approvato con

decreto legislativo 31 ottobre 1990, n. 346

1. Al testo unico delle disposizioni concernenti l'im-

posta sulle successioni e donazioni, approvato con

decreto legislativo 31 ottobre 1990, n. 346, sono appor-

tate le seguenti modificazioni:

a) all'articolo 34, riguardante rettifica e liquida-

zione della maggiore imposta, dopo il comma 2, e©

aggiunto il seguente:

û2-bis. La motivazione dell'atto deve indicare i pre-

supposti di fatto e le ragioni giuridiche che lo hanno

determinato. Se la motivazione fa riferimento ad un

altro atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente,

questo deve essere allegato all'atto che lo richiama

salvo che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto

essenziale. L'accertamento e© nullo se non sono osser-

vate le disposizioni di cui al presente comma.ý;

b) all'articolo 35, riguardante accertamento e

liquidazione d'ufficio, dopo il comma 2, e© aggiunto il

seguente:

û2-bis. La motivazione dell'atto deve indicare i pre-

supposti di fatto e le ragioni giuridiche che lo hanno

determinato. Se la motivazione fa riferimento ad un

altro atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente,

questo deve essere allegato all'atto che lo richiama

salvo che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto

essenziale. L'accertamento e© nullo se non sono osser-

vate le disposizioni di cui al presente comma.ý.
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Art. 6.

Disposizioni in materia di fiscalita© locale

1. All'articolo 11 del decreto legislativo 30 dicembre

1992, n. 504, concernente la liquidazione e l'accerta-

mento dell'imposta comunale sugli immobili, dopo il

comma 2, e© aggiunto il seguente:

û2-bis. Gli avvisi di liquidazione e di accertamento

devono essere motivati in relazione ai presupposti di

fatto ed alle ragioni giuridiche che li hanno determinati.

Se la motivazione fa riferimento ad un altro atto non

conosciuto në ricevuto dal contribuente, questo deve

essere allegato, all'atto che lo richiama, salvo che que-

st'ultimo non ne riproduca il contenuto essenziale.ý.

2. Al decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507,

recante revisione ed armonizzazione di tributi locali,

sono apportate le seguenti modificazioni:

a) all'articolo 10, comma 1, concernente la retti-

fica e l'accertamento dell'imposta comunale sulla pub-

blicita© , dopo le parole: ûapposito avviso motivatoý,

sono aggiunte le seguenti:

ûin relazione ai presupposti di fatto ed alle ragioni

giuridiche che lo hanno determinato. Se la motivazione

fa riferimento ad un altro atto non conosciuto në rice-

vuto dal contribuente, questo deve essere allegato

all'atto che lo richiama, salvo che quest'ultimo non ne

riproduca il contenuto essenzialeý;

b) all'articolo 51, concernente l'accertamento ed il

rimborso della tassa per l'occupazione di spazi ed aree

pubbliche, dopo il comma 2, e© aggiunto il seguente:

û2-bis. L'avviso di accertamento deve essere motivato

in relazione ai presupposti di fatto ed alle ragioni giuri-

diche che lo hanno determinato. Se la motivazione fa

riferimento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto

dal contribuente, questo deve essere allegato all'atto

che lo richiama, salvo che quest'ultimo non ne ripro-

duca il contenuto essenziale.ý;

c) all'articolo 71, concernente l'accertamento

della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani,

dopo il comma 2, e© aggiunto il seguente:

û2-bis. Gli avvisi di accertamento devono essere

motivati in relazione ai presupposti di fatto ed alle

ragioni giuridiche che li hanno determinati. Se la moti-

vazione fa riferimento ad un altro atto non conosciuto

në ricevuto dal contribuente, questo deve essere alle-

gato all'atto che lo richiama, salvo che quest'ultimo

non ne riproduca il contenuto essenziale.ý.

Art. 7.

Modifiche al decreto legislativo 18 dicembre 1997,

n. 472, concernente le disposizioni generali in materia

di sanzioni amministrative per le violazioni di norme

tributarie

1. Al decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472,

concernente le disposizioni generali in materia di san-

zioni amministrative per le violazioni di norme tributa-

rie sono apportate le seguenti modificazioni:

a) all'articolo 6, concernente le cause di non puni-

bilita© , dopo il comma 5, e© aggiunto il seguente:

û5-bis. Non sono inoltre punibili le violazioni che

non arrecano pregiudizio all'esercizio delle azioni di

controllo e non incidono sulla determinazione della

base imponibile, dell'imposta e sul versamento del tri-

buto.ý;

b) all'articolo 13, riguardante il ravvedimento, il

comma 4 e© abrogato;

c) all'articolo 16, concernente il procedimento di

irrogazione delle sanzioni, nel comma 2, e© aggiunto, in

fine, il seguente periodo: ûSe la motivazione fa riferi-

mento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto dal

trasgressore, questo deve essere allegato all'atto che lo

richiama salvo che quest'ultimo non ne riproduca il

contenuto essenziale.ý.

Art. 8.

Modifiche al decreto del Presidente della Repubblica

29 settembre 1973, n. 602, concernente la riscossione

dei tributi

1. Al decreto del Presidente della Repubblica 29 set-

tembre 1973, n. 602, concernente la riscossione dei tri-

buti, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) all'articolo 12, riguardante la formazione e

contenuto dei ruoli, il comma 3 e© sostituito dal

seguente: û3. Nel ruolo devono essere comunque indi-

cati il numero del codice fiscale del contribuente, la

data in cui il ruolo diviene esecutivo e il riferimento

all'eventuale precedente atto di accertamento ovvero,

in mancanza, la motivazione, anche sintetica, della pre-

tesa; in difetto di tali indicazioni non puo© farsi luogo

all'iscrizione.ý;

b) all'articolo 25, riguardante la cartella di paga-

mento, dopo il comma 2, e© inserito il seguente:

û2-bis. La cartella di pagamento contiene anche l'in-

dicazione della data in cui il ruolo e© stato reso esecu-

tivo.ý.

2. Nel decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46,

dopo l'articolo 18, e© inserito il seguente:

ûArt. 18-bis (Disposizioni applicabili alle entrate da

iscrivere a ruolo entro termini di decadenza). ö 1. Le

disposizioni previste dagli articoli 12, comma 3, e 25,

comma 2-bis, del decreto del Presidente della Repub-

blica 29 settembre 1973, n. 602, si applicano esclusiva-

mente alle entrate per la cui iscrizione a ruolo e© previsto

un termine di decadenza.ý.

3. Le disposizioni dei commi 1 e 2 si applicano ai

ruoli resi esecutivi a decorrere dal 1� luglio 2001.

Art. 9.

Modifiche al decreto legislativo 8 novembre 1990, n. 374,

concernente il riordinamento degli istituti doganali e

la revisione delle procedure di accertamento

1. Nell'articolo 11 del decreto legislativo 8 novembre

1990, n. 374, concernente la revisione dell'accerta-

mento, le attribuzioni e i poteri degli uffici, dopo il

comma 5, e© aggiunto il seguente:

û5-bis. La motivazione dell'atto deve indicare i pre-

supposti di fatto e le ragioni giuridiche che lo hanno
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determinato. Se nella motivazione si fa riferimento ad
un altro atto non conosciuto në ricevuto dal contri-
buente, questo deve essere allegato all'atto che lo
richiama salvo che quest'ultimo non ne riproduca il
contenuto essenziale ai fini della difesa. L'accertamento
e© nullo se l'avviso non reca la motivazione di cui al pre-
sente comma.ý.

Art. 10.

Modifiche al decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498

1. Al decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 28 luglio 1961,
n. 770, recante norme sul mancato o irregolare funzio-
namento degli Uffici finanziari, sono apportate le
seguenti modificazioni:

a) all'articolo 1, primo comma, concernente pro-
roga di alcuni termini scadenti nel periodo di mancato
funzionamento degli Uffici, dopo le parole: ûeventi di
carattere eccezionale,ý sono inserite le seguenti: ûnon
riconducibili a disfunzioni organizzative dell'ammini-
strazione finanziaria,ý;

b) all'articolo 3, comma 1, relativo al provvedi-
mento di accertamento del periodo di mancato funzio-
namento degli uffici, il primo periodo e© sostituito dal
seguente: ûFermo quanto previsto dall'articolo 9,
comma 2, della legge 27 luglio 2000, n. 212, il periodo
di mancato o irregolare funzionamento di singoli uffici
finanziari e© accertato con decreto del direttore del com-
petente ufficio di vertice dell'agenzia fiscale interessata,
sentito il Garante del contribuente, da pubblicare nella
Gazzetta Ufficiale entro quarantacinque giorni dalla
scadenza del periodo di mancato o irregolare funziona-
mento.ý.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 26 gennaio 2001

CIAMPI

Amato, Presidente del Con-

siglio dei Ministri

Del Turco, Ministro delle

finanze

Visco, Ministro del tesoro,

del bilancio e della pro-

grammazione economica

Visto, il Guardasigilli: Fassino

N O T E

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e© stato redatto dall'ammini-
strazione competente per materia, ai sensi dell'art. 10, commi 2 e 3,
del testo unico delle disposizioni sulla promulgazione delle leggi,
sull'emanazione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle
pubblicazioni ufficiali della Repubblica italiana, approvato con
D.P.R. 28 dicembre 1985, n. 1092, al solo fine di facilitare la lettura
delle disposizioni di legge modificate o alle quali e© operato il rinvio.
Restano invariati il valore e l'efficacia degli atti legislativi qui trascritti.

Nota al titolo:

ö Per il testo dell'art. 16 della legge 27 luglio 2000, n. 212,
vedasi nelle note alle premesse.

Note alle premesse:

ö Si riporta il testo degli articoli 76 e 87, della Costituzione:

ûArt. 76. ö L'esercizio della funzione legislativa non puo© essere
delegato al Governo se non con determinazione di princ|© pi e criteri
direttivi e soltanto per tempo limitato e per oggetti definiti.ý.

ûArt. 87. ö Il Presidente della Repubblica e© il Capo dello Stato e
rappresenta l'unita© nazionale.

Puo© inviare messaggi alle Camere.

Indice le elezioni delle nuove Camere e ne fissa la prima riunione.

Autorizza la presentazione alle Camere dei disegni di legge di ini-
ziativa del Governo.

Promulga le leggi ed emana i decreti aventi valore di legge e i
regolamenti.

Indice il referendum popolare nei casi previsti dalla Costituzione.

Nomina, nei casi indicati dalla legge i funzionari dello Stato.

Accredita e riceve i rappresentanti diplomatici, ratifica i Trattati
internazionali, previa, quando occorra, l'autorizzazione delle
Camere.

Ha il comando delle Forze armate, presiede il Consiglio supremo di
difesa costituito secondo la legge, dichiara lo stato di guerra deliberato
dalle Camere.

Presiede il Consiglio superiore della magistratura.

Puo© concedere grazia e commutare le pene.

Conferisce le onorificenze della Repubblica.ý.

ö Si riporta il testo dell'art. 16 della legge 27 luglio 2000,
n. 212, recante ûDisposizioni in materia di statuto dei diritti del con-
tribuente.ý:

ûArt. 16 (Coordinamento normativo). ö 1. Il Governo e© delegato ad
emanare, entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della
presente legge, previo parere delle competenti Commissioni parlamen-
tari, uno o piu© decreti legislativi recanti le disposizioni correttive delle
leggi tributarie vigenti strettamente necessarie a garantirne la coerenza
con i princ|© pi desumibili dalle disposizioni della presente legge.

2. Entro il termine di cui al comma 1 il Governo provvede ad
abrogare le norme regolamentari incompatibili con la presente
legge.ý.

ö Il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972,
n. 633, reca: ûIstituzione e disciplina dell'imposta sul valore
aggiunto.ý.

ö Il decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,
n. 600, reca: ûDisposizioni comuni in materia di accertamento delle
imposte sui redditi.ý.

ö Il decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,
n. 602, reca: ûDisposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito.ý.
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ö Il decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986,
n. 131, reca: ûApprovazione del testo unico delle disposizioni concernenti
l'imposta di registro.ý.

ö Il decreto legislativo 31 ottobre 1990, n. 346, reca: ûApprovazione
del testo unico delle disposizioni concernenti l'imposta sulle successioni e
donazioni.ý.

ö Il decreto legislativo 8 novembre 1990, n. 374, reca: ûRiordi-
namento degli istituti doganali e revisione delle procedure di accerta-
mento e controllo in attuazione delle direttive n. 79/695/CEE del
24 luglio 1979 e n. 82/57/CEE del 17 dicembre 1981, in tema di proce-
dure di immissione in libera pratica delle merci, e delle direttive
n. 81/177/CEE del 24 febbraio 1981 e n. 82/347/CEE del 23 aprile
1982, in tema di procedure di esportazione delle merci comunitarie.ý.

ö Il decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546, reca: ûDispo-
sizioni sul processo tributario in attuazione della delega al Governo
contenuta nell'art. 30 della legge 30 dicembre 1991, n. 413.ý.

ö Il regio decreto-legge 9 febbraio 1939, n. 273, reca: ûProvve-
dimenti legislativi riguardanti l'ordinamento e le funzioni del Consi-
glio di Stato o della Corte dei conti.ý.

ö Il decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 462, reca: ûAppro-
vazione della legge 23 dicembre 1996, n. 662 ûRiportata alla voce
amministrazione del patrimonio e contabilita© generale dello Stato.ý.

ö Il decreto legislativo 18 dicembre 1997 n. 472, reca: ûDisposi-
zioni generali in materia di sanzioni amministrative per le violazioni
di norme tributarie, a norma dell'art. 3, comma 133, della legge
23 dicembre 1996, n. 662.ý.

Nota all'art. 1:

ö Si riporta il testo degli articoli 36-bis, 36-ter e 42, del decreto
del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, recante:
ûDisposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui
redditiý, cos|© come modificato dal presente articolo:

ûArt. 36-bis (Liquidazioni delle imposte, dei contributi, dei premi e

dei rimborsi dovuti in base alle dichiarazioni). ö 1. Avvalendosi di pro-
cedure automatizzate, l'amministrazione finanziaria procede, entro
l'inizio del periodo di presentazione delle dichiarazioni relative
all'anno successivo, alla liquidazione delle imposte, dei contributi e
dei premi dovuti, nonchë dei rimborsi spettanti in base alle dichiara-
zioni presentate dai contribuenti e dai sostituti d'imposta.

2. Sulla base dei dati e degli elementi direttamente desumibili
dalle dichiarazioni presentate e di quelli in possesso dell'anagrafe tri-
butaria, l'amministrazione finanziaria provvede a:

a) correggere gli errori materiali e di calcolo commessi dai
contribuenti nella determinazione degli imponibili, delle imposte, dei
contributi e dei premi;

b) correggere gli errori materiali commessi dai contribuenti
nel riporto delle eccedenze delle imposte, dei contributi e dei premi
risultanti dalle precedenti dichiarazioni;

c) ridurre le detrazioni d'imposta indicate in misura superiore
a quella prevista dalla legge ovvero non spettanti sulla base dei dati
risultanti dalle dichiarazioni;

d) ridurre le deduzioni dal reddito esposte in misura superiore
a quella prevista dalla legge;

e) ridurre i crediti d'imposta esposti in misura superiore a
quella prevista dalla legge ovvero non spettanti sulla base dei dati
risultanti dalla dichiarazione;

f) controllare la rispondenza con la dichiarazione e la tempe-
stivita© dei versamenti delle imposte, dei contributi e dei premi dovuti
a titolo di acconto e di saldo e delle ritenute alla fonte operate in qua-
lita© di sostituto d'imposta.

3. Quando dai controlli automatici eseguiti emerge un risultato
diverso rispetto a quello indicato nella dichiarazione, l'esito della
liquidazione e© comunicato al contribuente o al sostituto d'imposta
per evitare la reiterazione di errori e per consentire la regolarizza-
zione degli aspetti formali. Qualora a seguito della comunicazione il

contribuente o il sostituto di imposta rilevi eventuali dati o elementi non

considerati o valutati erroneamente nella liquidazione dei tributi, lo

stesso puo© fornire i chiarimenti necessari all'amministrazione finanzia-

ria entro i trenta giorni successivi al ricevimento della comunicazione.

4. I dati contabili risultanti dalla liquidazione prevista nel pre-
sente articolo si considerano, a tutti gli effetti, come dichiarati dal
contribuente e dal sostituto d'imposta.ý.

ûArt. 36-ter (Controllo formale delle dichiarazioni). ö 1. Gli
uffici periferici dell'amministrazione finanziaria, procedono, entro il
31 dicembre del secondo anno successivo a quello di presentazione,
al controllo formale delle dichiarazioni presentate dai contribuenti e
dai sostituti d'imposta sulla base dei criteri selettivi fissati dal Mini-
stro delle finanze, tenendo anche conto delle capacita© operative dei
medesimi uffici.

2. Senza pregiudizio dell'azione accertatrice a norma degli arti-
coli 37 e seguenti, gli uffici possono:

a) escludere in tutto o in parte lo scomputo delle ritenute d'ac-
conto non risultanti dalle dichiarazioni dei sostituti d'imposta, dalle
comunicazioni di cui all'art. 20, terzo comma, del decreto del Presi-
dente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 605, o dalle certifica-
zioni richieste ai contribuenti ovvero delle ritenute risultanti in misura
inferiore a quella indicata nelle dichiarazioni dei contribuenti stessi;

b) escludere in tutto o in parte le detrazioni d'imposta non
spettanti in base ai documenti richiesti ai contribuenti o agli elenchi
di cui all'art. 78, comma 25, della legge 30 dicembre 1991, n. 413;

c) escludere in tutto o in parte le deduzioni dal reddito non
spettanti in base ai documenti richiesti ai contribuenti o agli elenchi
menzionati nella lettera b);

d) determinare i crediti d'imposta spettanti in base ai dati
risultanti dalle dichiarazioni e ai documenti richiesti ai contribuenti;

e) liquidare la maggiore imposta sul reddito delle persone fisi-
che e i maggiori contributi dovuti sull'ammontare complessivo dei
redditi risultanti da piu© dichiarazioni o certificati di cui all'art. 1,
comma 4, lettera d), presentati per lo stesso anno dal medesimo con-
tribuente;

f) correggere gli errori materiali e di calcolo commessi nelle
dichiarazioni dei sostituti d'imposta.

3. Ai fini dei commi 1 e 2, il contribuente o il sostituto d'imposta
e© invitato, anche telefonicamente o in forma scritta o telematica, a for-
nire chiarimenti in ordine ai dati contenuti nella dichiarazione e ad
eseguire o trasmettere ricevute di versamento e altri documenti non
allegati alla dichiarazione o difformi dai dati forniti da terzi.

4. L'esito del controllo formale e© comunicato al contribuente o al
sostituto d'imposta con l'indicazione dei motivi che hanno dato luogo
alla rettifica degli imponibili, delle imposte, delle ritenute alla fonte,
dei contributi e dei premi dichiarati, per consentire anche la segnala-
zione di eventuali dati ed elementi non considerati o valutati erronea-
mente in sede di controllo formale entro i trenta giorni successivi al

ricevimento della comunicazione.ý.

ûArt. 42 (Avviso di accertamento). ö Gli accertamenti in rettifica
e gli accertamenti d'ufficio sono portati a conoscenza dei contribuenti
mediante la notificazione di avvisi sottoscritti dal capo dell'ufficio o
da altro impiegato della carriera direttiva da lui delegato.

L'avviso di accertamento deve recare l'indicazione dell'imponi-
bile o degli imponibili accertati, delle aliquote applicate e delle impo-
ste liquidate, al lordo e al netto delle detrazioni, delle ritenute di
acconto e dei crediti d'imposta, e deve essere motivato in relazione ai

presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che lo hanno determinato e in

relazione a quanto stabilito dalle disposizioni di cui ai precedenti arti-
coli che sono state applicate con distinto riferimento ai singoli redditi
delle varie categorie e con la specifica indicazione dei fatti e delle cir-
costanze che giustificano il ricorso a metodi induttivi o sintetici e delle
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ragioni del mancato riconoscimento di deduzioni e detrazioni. Se la

motivazione fa riferimento ad un altro non conosciuto në ricevuto dal

contribuente, questo deve essere allegato all'atto che lo richiama salvo

che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto essenziale.

L'accertamento e© nullo se l'avviso non reca la sottoscrizione, le

indicazioni, la motivazione di cui al seguente articolo e ad esso non e©

allegata la documentazione di cui all'ultimo periodo del secondo

comma.ý.

Nota all'art. 2:

ö Si riporta il testo degli articoli 54-bis e 56 del decreto del Pre-

sidente della Repubblica 26 ottobre 1973, n. 633, cos|© come modifi-

cato dal presente articolo.

ûArt. 54-bis (Liquidazione dell'imposta dovuta in base alle dichia-

razioni). ö 1. Avvalendosi di procedure automatizzate l'amministra-

zione finanziaria procede, entro l'inizio del periodo di presentazione

delle dichiarazioni relative all'anno successivo, alla liquidazione del-

l'imposta dovuta in base alle dichiarazioni presentate dai contri-

buenti.

2. Sulla base dei dati e degli elementi direttamente desumibili

dalle dichiarazioni presentate e di quelli in possesso dell'anagrafe tri-

butaria, l'amministrazione finanziaria provvede a:

a) correggere gli errori materiali e di calcolo commessi dai

contribuenti nella determinazione del volume d'affari e delle imposte;

b) correggere gli errori materiali commessi dai contribuenti

nel riporto delle eccedenze di imposta risultanti dalle precedenti

dichiarazioni;

c) controllare la rispondenza con la dichiarazione e la tempe-

stivita© dei versamenti dell'imposta risultante dalla dichiarazione

annuale a titolo di acconto e di conguaglio nonchë dalle liquidazioni

periodiche di cui agli articoli 27, 33, comma 1, lettera a), e 74, quarto

comma.

3. Quando dai controlli automatici eseguiti emerge un risultato

diverso rispetto a quello indicato nella dichiarazione, l'esito della

liquidazione e© comunicato ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6

dell'art. 60 al contribuente, nonchë per evitare la reiterazione di errori

e per consentire la regolarizzazione degli aspetti formali. Qualora a

seguito della comunicazione il contribuente rilevi eventuali dati o ele-

menti non considerati o valutati erroneamente nella liquidazione dei tri-

buti, lo stesso puo© fornire i chiarimenti necessari all'amministrazione

finanziaria entro i trenta giorni successivi al ricevimento della comuni-

cazione.

4. I dati contabili risultanti dalla liquidazione prevista dal pre-

sente articolo si considerano, a tutti gli effetti, come dichiarati dal

contribuente.ý.

ûArt. 56 (Notificazione e motivazione degli accertamenti). ö Le

rettifiche e gli accertamenti sono notificati ai contribuenti, mediante

avvisi motivati, nei modi stabiliti per le notificazioni in materia di

imposte sui redditi, da messi speciali autorizzati dagli uffici dell'impo-

sta sul valore aggiunto o dai messi comunali.

Negli avvisi relativi alle rettifiche di cui all'art. 54 devono essere

indicati specificamente, a pena di nullita© , gli errori, le omissioni e le

false o inesatte indicazioni su cui e© fondata la rettifica e i relativi ele-

menti probatori. Per le omissioni e le inesattezze desunte in via pre-

suntiva devono essere indicati i fatti certi che danno fondamento alla

presunzione.

Negli avvisi relativi agli accertamenti induttivi devono essere

indicati, a pena di nullita© , l'imponibile determinato dall'ufficio, l'ali-

quota o le aliquote e le detrazioni applicate e le ragioni per cui sono

state ritenute applicabili le disposizioni del primo o del secondo

comma dell'art. 55.

Nelle ipotesi di cui al quarto comma dell'art. 54 e al terzo comma

dell'art. 55 devono essere inoltre indicate, a pena di nullita© , le ragioni

di pericolo per la riscossione dell'imposta.

La motivazione dell'atto deve indicare i presupposti di fatto e le

ragioni giuridiche che lo hanno determinato. Se la motivazione fa riferi-

mento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente, que-

sto deve essere allegato all'atto che lo richiama salvo che quest'ultimo

non ne riproduca il contenuto essenziale. L'accertamento e© nullo se non

sono osservate le disposizioni di cui al presente comma.ý.

Nota all'art. 3:

ö Si riporta il testo dell'art. 2 del decreto legislativo 18 dicem-

bre 1997, n. 462, recante: ûUnificazione ai fini fiscali e contributivi

delle procedure di liquidazione, riscossione e accertamento, a norma

dell'art. 3, comma 134, lettera b), della legge 23 dicembre 1996,

n. 662ý, cos|© come modificato dal presente articolo:

ûArt. 2 (Riscossione delle somme dovute a seguito dei controlli

automatici). ö 1. Le somme che, a seguito dei controlli automatici

effettuati ai sensi degli articoli 36-bis del decreto del Presidente della

Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, e 54-bis del decreto del Presi-

dente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, risultano dovute a

titolo d'imposta, ritenute, contributi e premi o di minori crediti gia©

utilizzati, nonchë di interessi e di sanzioni per ritardato o omesso ver-

samento, sono iscritte direttamente nei ruoli a titolo definitivo, entro

il 31 dicembre del secondo anno successivo a quello di presentazione

della dichiarazione.

2. L'iscrizione a ruolo non e© eseguita, in tutto o in parte, se il contri-

buente o il sostituto d'imposta provvede a pagare le somme dovute con

le modalita© indicate nell'art. 19 del decreto legislativo 9 luglio 1997,

n. 241, concernente le modalita© di versamento mediante delega, entro

trenta giorni dal ricevimento della comunicazione, prevista dai commi 3

dei predetti articoli 36-bis e 54-bis, ovvero della comunicazione defini-

tiva contenente la rideterminazione in sede di autotutela delle somme

dovute, a seguito dei chiarimenti forniti dal contribuente o dal sostituto

d'imposta. In tal caso, l'ammontare delle sanzioni amministrative dovute

e© ridotto ad un terzo.ý.

Nota all'art. 4:

ö Si riporta il testo dell'art. 52 del decreto del Presidente della

Repubblica 26 aprile 1986, n. 131, recante: ûApprovazione del testo

unico delle disposizioni concernenti l'imposta di registroý cos|© come

modificato dal presente articolo:

ûArt. 52 (Rettifica del valore degli immobili e delle aziende). ö 1.

L'ufficio, se ritiene che i beni o i diritti di cui ai commi 3 e 4 dell'art. 51

hanno un valore venale superiore al valore dichiarato o al corrispet-

tivo pattuito, provvede con lo stesso atto alla rettifica e alla liquida-

zione della maggiore imposta, con gli interessi e le sanzioni.

2. L'avviso di rettifica e di liquidazione della maggiore imposta

deve contenere l'indicazione del valore attribuito a ciascuno dei beni

o diritti in esso descritti, degli elementi di cui all'art. 51 in base ai

quali e© stato determinato, l'indicazione delle aliquote applicate e del

calcolo della maggiore imposta, nonchë dell'imposta dovuta in caso

di presentazione del ricorso.

2-bis. La motivazione dell'atto deve indicare i presupposti di fatto e

le ragioni giuridiche che lo hanno determinato. Se la motivazione fa rife-

rimento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente,

questo deve essere allegato all'atto che lo richiama salvo che quest'ultimo

non ne riproduca il contenuto essenziale. L'accertamento e© nullo se non

sono osservate le disposizioni di cui al presente comma.

3. L'avviso e© notificato nei modi stabiliti per le notificazioni in

materia di imposte sui redditi dagli ufficiali giudiziari, da messi spe-

ciali autorizzati dagli uffici del registro o da messi comunali o di con-

ciliazione.

4. Non sono sottoposti a rettifica il valore o il corrispettivo degli

immobili, iscritti in catasto con attribuzione di rendita, dichiarato in

misura non inferiore, per i terreni, a sessanta volte il reddito domini-

cale risultante in catasto e, per i fabbricati, a ottanta volte il reddito

risultante in catasto, aggiornati con i coefficienti stabiliti per le impo-

ste sul reddito, në i valori o corrispettivi della nuda proprieta© e dei
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diritti reali di godimento sugli immobili stessi dichiarati in misura non

inferiore a quella determinata su tale base a norma degli articoli 47 e

48. Ai fini della disposizione del presente comma le modifiche dei

coefficienti stabiliti per le imposte sui redditi hanno effetto per gli atti

pubblici formati, per le scritture private autenticate e gli atti giudiziari

pubblicati o emanati dal decimo quinto giorno successivo a quello di

pubblicazione dei decreti previsti dagli articoli 87 e 88 del decreto del

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 597, nonchë per le

scritture private non autenticate presentate per la registrazione da

tale data. La disposizione del presente comma non si applica per i ter-

reni per i quali gli strumenti urbanistici prevedono la destinazione

edificatoria.

5. I moltiplicatori di sessanta e ottanta volte possono essere

modificati, in caso di sensibili divergenze dai valori di mercato, con

decreto del Ministro delle finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale.

Le modifiche hanno effetto per gli atti pubblici formati, per le scrit-

ture private autenticate e gli atti giudiziari pubblicati o emanati dal

decimo quinto giorno successivo a quello di pubblicazione del decreto

nonchë per le scritture private non autenticate presentate per la regi-

strazione da tale data.ý.

Nota all'art. 5:

ö Si riporta il testo degli articoli 34 e 35 del testo unico recante:

ûApprovazione del testo unico delle disposizioni concernenti l'impo-

sta sulle successioni e donazioniý approvato con decreto legislativo

31 ottobre 1990, n. 346, cos|© come modificato dal presente articolo:

ûArt. 34 (Rettifica e liquidazione della maggiore imposta). ö 1.

L'ufficio del registro, se ritiene che la dichiarazione della successione,

o la dichiarazione sostitutiva o integrativa, sia incompleta o infedele,

provvede con lo stesso atto alla rettifica e alla liquidazione della mag-

giore imposta, con gli interessi dalla data di notificazione della liqui-

dazione dell'imposta principale nella misura del 4,50 per cento per

ogni semestre compiuto.

2. L'avviso di rettifica e di liquidazione della maggiore imposta

deve contenere: la descrizione dei beni o diritti non dichiarati, com-

presi quelli alienati dal defunto negli ultimi sei mesi, con l'indicazione

del valore attribuito a ciascuno di essi o del maggior valore attribuito

a ciascuno dei beni o diritti dichiarati; l'indicazione delle donazioni

anteriori non dichiarate e del relativo valore, o del maggior valore

attribuito a quelle dichiarate; l'indicazione dei criteri seguiti nella

determinazione dei valori a norma degli articoli da 14 a 19, 8,

comma 4, e 10; l'indicazione delle passivita© e degli oneri ritenuti in

tutto o in parte inesistenti, con la specificazione degli elementi di

prova contraria alle attestazioni e agli altri documenti prodotti dal

dichiarante; l'indicazione delle aliquote applicate e del calcolo della -

maggiore imposta. Per i beni e i diritti di cui ai commi 3 e 4 devono

essere indicati anche gli elementi in base ai quali, secondo le disposi-

zioni ivi contenute, ne e© stato determinato il valore o il maggior

valore.

2-bis. La motivazione dell'atto deve indicare i presupposti di fatto e

le ragioni giuridiche che lo hanno determinato. Se la motivazione fa rife-

rimento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente,

questo deve essere allegato all'atto che lo richiama salvo che quest'ultimo

non ne riproduca il contenuto essenziale. L'accertamento e© nullo se non

sono osservate le disposizioni di cui al presente comma.

3. Il valore dei beni immobili e dei diritti reali immobiliari e©

determinato dall'ufficio, avendo riguardo ai trasferimenti a qualsiasi

titolo ed alle divisioni e perizie giudiziarie, anteriori di non oltre tre

anni alla data di apertura della successione, che hanno avuto per

oggetto gli stessi immobili o altri di analoghe caratteristiche e condi-

zioni, ovvero al reddito netto di cui gli immobili sono suscettibili,

capitalizzato al tasso mediamente applicato alla detta data e nella

stessa localita© per gli investimenti immobiliari, nonchë ad ogni altro

elemento di valutazione, anche sulla base di indicazioni fornite dai

comuni.

4. Per la determinazione del valore delle aziende, dei diritti reali

su di esse e delle azioni o quote di cui all'art. 16, lettera b), l'ufficio

puo© tenere conto anche degli accertamenti relativi ad altre imposte e

puo© procedere ad accessi, ispezioni e verifiche secondo le disposizioni

relative all'imposta sul valore aggiunto.

5. Non sono sottoposti a rettifica il valore degli immobili iscritti

in catasto con attribuzione di rendita dichiarato in misura non infe-

riore, per i terreni, a settantacinque volte il reddito dominicale risul-

tante in catasto e, per i fabbricati, a cento volte il reddito risultante

in catasto, aggiornati con i coefficienti stabiliti per le imposte sui red-

diti, në i valori della nuda proprieta© e dei diritti reali di godimento

sugli immobili stessi dichiarati in misura non inferiore a quella deter-

minata su tale base a norma dell'art. 14. La disposizione del presente

comma non si applica per i terreni per i quali gli strumenti urbanistici

prevedono la destinazione edificatoria.

6. Per i fabbricati dichiarati per l'iscrizione nel catasto edilizio

ma non ancora iscritti alla data di presentazione della dichiarazione

della successione la disposizione del comma 5 si applica a condizione:

a) che la volonta© di avvalersene sia espressamente manifestata

nella dichiarazione della successione;

b) che in allegato alla domanda di voltura catastale, la quale

in tal caso non puo© essere inviata per posta, sia presentata specifica

istanza di attribuzione della rendita, recante l'indicazione degli ele-

menti di individuazione del fabbricato e degli estremi della dichiara-

zione di successione, di cui l'ufficio tecnico erariale rilascia ricevuta

in duplice esemplare;

c) che la ricevuta, entro il termine perentorio di sessanta

giorni dalla presentazione della dichiarazione di successione, sia pro-

dotta all'ufficio del registro, il quale ne restituisce un esemplare con

l'attestazione dell'avvenuta produzione.

L'ufficio tecnico erariale, entro dieci mesi dalla presentazione

dell'istanza di attribuzione della rendita, invia all'ufficio del registro

un certificato attestante l'avvenuta iscrizione in catasto del fabbricato

e la rendita attribuita; se l'imposta era gia© stata liquidata in base al

valore indicato nella dichiarazione della successione e tale valore

risulta inferiore a cento volte la rendita cos|© attribuita e debitamente

aggiornata, o al corrispondente valore della nuda proprieta© o del

diritto reale di godimento, l'ufficio del registro, nel termine di deca-

denza di cui al comma 3 dell'art. 27, liquida la maggiore imposta cor-

rispondente alla differenza, con gli interessi di cui al comma 1 dalla

data di notificazione della precedente liquidazione e senza applica-

zione di sanzioni.

6-bis. La disposizione del comma 5 si applica inoltre alle unita©

immobiliari urbane oggetto di denuncia in catasto con modalita© con-

formi a quelle previste dal regolamento di attuazione dell'art. 2,

commi 1-quinquies e 1-septies, del decreto-legge 23 gennaio 1993,

n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 1993,

n. 75, con riferimento alla rendita proposta, alla sola condizione che

la volonta© di avvalersene sia espressamente manifestata nella dichia-

razione di successione.

7. Ai fini dei commi 5 e 6 le modifiche dei coefficienti stabiliti

per le imposte sui redditi hanno effetto per le successioni aperte dal

decimo-quinto giorno successivo a quello di pubblicazione dei rela-

tivi decreti ministeriali. Le modifiche dei moltiplicatori di settanta-

cinque e cento volte, previste nell'art. 52, comma 5, del testo unico

dell'imposta di registro approvato con decreto del Presidente della

Repubblica 26 aprile 1986, n. 131, operano anche ai fini dei predetti

commi e hanno effetto per le successioni aperte dal decimo quinto

giorno successivo a quello di pubblicazione del decreto con il quale

sono disposte.

8. Ai fini della rettifica e della liquidazione della maggiore impo-

sta non si tiene conto delle differenze di valore relative ai beni indicati

nell'art. 16, comma 1, lettere b) e d), e nell'art. 19, dei quali sia evi-

dente la scarsa rilevanza.ý.

ûArt. 35 (Accertamento e liquidazione d'ufficio). ö 1. In caso di

omissione della dichiarazione della successione l'ufficio del registro

provvede all'accertamento dell'attivo ereditario e alla liquidazione

dell'imposta avvalendosi dei dati e delle notizie comunque raccolti

o venuti a sua conoscenza, compresi quelli desunti da dichiarazioni

considerate omesse a norma degli articoli 28, comma 8, e 32,

comma 1. In aggiunta all'imposta sono liquidati, nella misura di

cui all'art. 34, comma 1, gli interessi dalla data di scadenza del ter-

mine entro il quale la dichiarazione omessa avrebbe dovuto essere

presentata.
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2. L'avviso di accertamento e liquidazione deve contenere: l'indi-

cazione delle generalita© dei chiamati all'eredita© ; la descrizione dei beni

e dei diritti compresi nell'attivo ereditario, con l'indicazione dei valori

a ciascuno di essi attribuiti e dei criteri seguiti per determinarli a

norma degli articoli da 14 a 19, 34, commi 3 e 4, e 10; l'indicazione

degli estremi e del valore delle donazioni anteriori di cui all'art. 8,

comma 4; l'indicazione delle aliquote applicate e del calcolo dell'im-

posta.

2-bis. La motivazione dell'atto deve indicare i presupposti di fatto e

le ragioni giuridiche che lo hanno determinato. Se la motivazione fa rife-

rimento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente,

questo deve essere allegato all'atto che lo richiama salvo che quest'ultimo

non ne riproduca il contenuto essenziale. L'accertamento e© nullo se non

sono osservate le disposizioni di cui al presente comma.

3. L'esistenza di passivita© deducibili e la spettanza di riduzioni e

di detrazioni possono essere dimostrate, nei modi indicati negli arti-

coli 23, commi 1, 2 e 3, 25 e 26, entro il termine di sei mesi dalla data

di notificazione dell'avviso.

4. Le disposizioni del presente articolo si applicano, salvo il

diverso contenuto dell'avviso, anche per la riliquidazione dell'imposta

in caso di omissione della dichiarazione sostitutiva e per la liquida-

zione della maggiore imposta in caso di omissione della dichiarazione

integrativa.ý.

Note all'art. 6:

ö Si riporta il testo dell'art. 11 del decreto legislativo 30 dicem-

bre 1992, n. 504 recante: ûRiordino della finanza degli enti territo-

riali, a norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421ý, cos|©

come modificato dal presente articolo:

ûArt. 11 (Liquidazione ed accertamento). ö 1. Il comune con-

trolla le dichiarazioni e le denunce presentate ai sensi dell'art. 10, veri-

fica i versamenti eseguiti ai sensi del medesimo articolo e, sulla base

dei dati ed elementi direttamente desumibili dalle dichiarazioni e dalle

denunce stesse, nonchë sulla base delle informazioni fornite dal

sistema informativo del Ministero delle finanze in ordine all'ammon-

tare delle rendite risultanti in catasto e dei redditi dominicali, prov-

vede anche a correggere gli errori materiali e di calcolo e liquida l'im-

posta. Il comune emette avviso di liquidazione, con l'indicazione dei

criteri adottati, dell'imposta o maggiore imposta dovuta e delle san-

zioni ed interessi dovuti; l'avviso deve essere notificato con le moda-

lita© indicate nel comma 2 al contribuente entro il termine di deca-

denza del 31 dicembre del secondo anno successivo a quello in cui e©

stata presentata la dichiarazione o la denuncia ovvero, per gli anni in

cui queste non dovevano essere presentate, a quello nel corso del

quale e© stato o doveva essere eseguito il versamento dell'imposta. Se

la dichiarazione e© relativa ai fabbricati indicati nel comma 4 del-

l'art. 5, il comune trasmette copia della dichiarazione all'ufficio tec-

nico erariale competente il quale, entro un anno, provvede alla attri-

buzione della rendita, dandone comunicazione al contribuente e al

comune; entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello in cui e©

avvenuta la comunicazione, il comune provvede, sulla base della ren-

dita attribuita, alla liquidazione della maggiore imposta dovuta senza

applicazione di sanzioni, maggiorata degli interessi nella misura indi-

cata nel comma 5 dell'art. 14, ovvero dispone il rimborso delle somme

versate in eccedenza, maggiorate degli interessi computati nella pre-

detta misura; se la rendita attribuita supera di oltre il 30 per cento

quella dichiarata, la maggiore imposta dovuta e© maggiorata del 20

per cento.

2. Il comune provvede alla rettifica delle dichiarazioni e delle

denunce nel caso di infedelta© , incompletezza od inesattezza ovvero

provvede all'accertamento d'ufficio nel caso di omessa presentazione.

A tal fine emette avviso di accertamento motivato con la liquidazione

dell'imposta o maggiore imposta dovuta e delle relative sanzioni ed

interessi; l'avviso deve essere notificato, anche a mezzo posta

mediante raccomandata con avviso di ricevimento, al contribuente, a

pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a

quello in cui e© stata presentata la dichiarazione o la denuncia ovvero,

per gli anni in cui queste non dovevano essere presentate, a quello

nel corso del quale e© stato o doveva essere eseguito il versamento del-

l'imposta. Nel caso di omessa presentazione, l'avviso di accertamento

deve essere notificato entro il 31 dicembre del quinto anno successivo

a quello in cui la dichiarazione o la denuncia avrebbero dovuto essere

presentate ovvero a quello nel corso del quale e© stato o doveva essere

eseguito il versamento dell'imposta.

2-bis. Gli avvisi di liquidazione e di accertamento devono essere

motivati in relazione ai presupposti di fatto ed alle ragioni giuridiche

che li hanno determinati. Se la motivazione fa riferimento ad un altro

atto non conosciuto në ricevuto dal contribuente, questo deve essere alle-

gato all'atto che lo richiama, salvo che quest'ultimo non ne riproduca il

contenuto essenziale.

3. Ai fini dell'esercizio dell'attivita© di liquidazione ed accerta-

mento i comuni possono invitare i contribuenti, indicandone il

motivo, a esibire o trasmettere atti e documenti; inviare ai contri-

buenti questionari relativi a dati e notizie di carattere specifico, con

invito a restituirli compilati e firmati; richiedere dati, notizie ed ele-

menti rilevanti nei confronti dei singoli contribuenti agli uffici pub-

blici competenti, con esenzione di spese e diritti.

4. Con delibera della giunta comunale e© designato un funzionario

cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attivita©

organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario sotto-

scrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto

di esecutivita© sui ruoli e dispone i rimborsi.

5. Con decreti del Ministro delle finanze, sentita l'Associazione

nazionale dei comuni italiani, da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale,

saranno stabiliti termini e modalita© per l'interscambio tra comuni e

sistema informativo del Ministero delle finanze di dati e notizie.

6. Il Ministero delle finanze effettua presso i comuni verifiche

sulla gestione dell'imposta e sulla utilizzazione degli elementi forniti

dal predetto sistema informativo.ý.

ö Si riporta il testo degli articoli 10, 51 e 71 del decreto legisla-

tivo 15 novembre 1993, n. 507, recante: ûRevisione ed armonizzazione

dell'imposta comunale sulla pubblicita© e del diritto sulle pubbliche

affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei

comuni e delle province nonchë della tassa per lo smaltimento dei

rifiuti solidi urbani a norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992,

n. 421, concernente il riordino della finanza territorialeý, cos|© come

modificato dal presente articolo:

ûArt. 10 (Rettifica ed accertamento d'ufficio). ö 1. Il comune,

entro due anni dalla data in cui la dichiarazione e© stata o avrebbe

dovuto essere presentata, procede a rettifica o ad accertamento d'uffi-

cio, notificando al contribuente, anche a mezzo posta mediante racco-

mandata con avviso di ricevimento, apposito avviso motivato in rela-

zione ai presupposti di fatto ed alle ragioni giuridiche che lo hanno deter-

minato. Se la motivazione fa riferimento ad un altro atto non

conosciuto në ricevuto dal contribuente, questo deve essere allegato

all'atto che lo richiama salvo che quest'ultimo non ne riproduca il conte-

nuto essenziale.

2. Nell'avviso devono essere indicati il soggetto passivo, le carat-

teristiche e l'ubicazione del mezzo pubblicitario, l'importo dell'impo-

sta o della maggiore imposta accertata, delle soprattasse dovute e

dei relativi interessi, nonchë il termine di sessanta giorni entro cui

effettuare il relativo pagamento.

3. Gli avvisi di accertamento sono sottoscritti dal funzionario

designato dal comune per l'organizzazione e la gestione dell'imposta,

ovvero, nel caso di gestione in concessione, da un rappresentante del

concessionario.ý.

ûArt. 51 (Accertamenti, rimborsi e riscossione coattiva della tassa).

ö 1. Il comune o la provincia controlla le denunce presentate, verifica

i versamenti effettuati e sulla base dei dati ed elementi direttamente

desumibili dagli stessi, provvede alla correzione di eventuali errori

materiali o di calcolo, dandone comunicazione al contribuente nei

sei mesi successivi alla data di presentazione delle denunce o di effet-

tuazione dei versamenti. L'eventuale integrazione della somma gia©

versata a titolo di tassa, determinata dai predetti enti e accettata dal

contribuente, e© effettuata dal contribuente medesimo mediante versa-

mento con le modalita© di cui all'art. 50, comma 4, entro sessanta

giorni dalla ricezione della comunicazione.
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2. Il comune o la provincia provvede all'accertamento in rettifica

delle denunce nei casi di infedelta© , inesattezza ed incompletezza delle

medesime, ovvero all'accertamento d'ufficio nei casi di omessa pre-

sentazione della denuncia. A tal fine emette apposito avviso di accer-

tamento motivato nel quale sono indicati la tassa, nonchë le soprat-

tasse e gli interessi liquidati e il termine di sessanta giorni per il paga-

mento.

2-bis. L'avviso di accertamento deve essere motivato in relazione ai

presupposti di fatto ed alle ragioni giuridiche che lo hanno determinato.

Se la motivazione fa riferimento ad un altro atto non conosciuto në rice-

vuto dal contribuente, questo deve essere allegato all'atto che lo

richiama, salvo che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto essen-

ziale.

3. Gli avvisi di accertamento, sia in rettifica che d'ufficio, devono

essere notificati al contribuente, a pena di decadenza, anche a mezzo

posta, mediante raccomandata con avviso di ricevimento, entro il

31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui la denuncia e©

stata presentata o a quello in cui la denuncia avrebbe dovuto essere

presentata.

4. Nel caso in cui la tassa risulti totalmente o parzialmente non

assolta per piu© anni, l'avviso di accertamento deve essere notificato,

nei modi e nei termini di cui ai commi precedenti, separatamente per

ciascun anno.

5. La riscossione coattiva della tassa si effettua secondo le moda-

lita© previste dall'art. 68 del decreto del Presidente della Repubblica

28 gennaio 1988, n. 43, in un'unica soluzione. Si applica l'art. 2752

del codice civile.

6. I contribuenti possono richiedere, con apposita istanza, ai

comuni o alle province il rimborso delle somme versate e non dovute

entro il termine di tre anni dal giorno del pagamento, ovvero da

quello in cui e© stato definitivamente accertato il diritto alla restitu-

zione. Sull'istanza di rimborso i comuni e le province provvedono

entro novanta giorni dalla data di presentazione della stessa. Sulle

somme rimborsate ai contribuenti spettano gli interessi di mora in

ragione del 7 per cento per ogni semestre compiuto dalla data del-

l' eseguito pagamentoý.

ûArt. 71 (Accertamento). ö 1. In caso di denuncia infedele o

incompleta, l'ufficio comunale provvede ad emettere, relativamente

all'anno di presentazione della denuncia ed a quello precedente per

la parte di cui all'art. 64, comma 2, avviso di accertamento in retti-

fica, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno succes-

sivo a quello di presentazione della denuncia stessa. In caso di omessa

denuncia, l'ufficio emette avviso di accertamento d'ufficio, a pena di

decadenza, entro il 31 dicembre del quarto anno successivo a quello

in cui la denuncia doveva essere presentata.

2. Gli avvisi di accertamento sono sottoscritti dal funzionario

designato per l'organizzazione e la gestione del tributo di cui

all'art. 74 e devono contenere gli elementi identificativi del contri-

buente, dei locali e delle aree e loro destinazioni, dei periodi e degli

imponibili o maggiori imponibili accertati, della tariffa applicata e

relativa delibera, nonchë la motivazione dell'eventuale diniego della

riduzione o agevolazione richiesta, l'indicazione della maggior

somma dovuta distintamente per tributo, addizionali ed accessori,

soprattassa ed altre penalita© .

2-bis. Gli avvisi di accertamento devono essere motivati in relazione

ai presupposti di fatto ed alle ragioni giuridiche che li hanno determinati.

Se la motivazione fa riferimento ad un altro atto non conosciuto në rice-

vuto dal contribuente, questo deve essere allegato all'atto che lo

richiama, salvo che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto essen-

ziale.

3. Gli avvisi di cui al comma 1 devono contenere altres|© l'indica-

zione dell'organo presso cui puo© essere prodotto ricorso ed il relativo

termine di decadenza.

4. Ai fini del potenziamento dell'azione di accertamento, il

comune, ove non sia in grado di provvedere autonomamente, puo© sti-

pulare apposite convenzioni con soggetti privati o pubblici per l'indi-

viduazione delle superfici in tutto o in parte sottratte a tassazione. Il

relativo capitolato deve contenere l'indicazione dei criteri e delle

modalita© di rilevazione della materia imponibile nonchë dei requisiti

di capacita© ed affidabilita© del personale impiegato dal contraenteý.

Nota all'art. 7:

ö Si riporta il testo degli articoli 6, 13 e 16 del decreto legislativo

18 dicembre 1997, n. 472, recante: ûDisposizioni generali in materia

di sanzioni amministrative per le violazioni di norme tributarie, a

norma dell'art. 3, comma 133, della legge 23 dicembre 1996, n. 662ý,

cos|© come modificato dal presente articolo:

ûArt. 6 (Cause di non punibilita© ). ö 1. Se la violazione e© conse-

guenza di errore sul fatto, l'agente non e© responsabile quando l'errore

non e© determinato da colpa. Le rilevazioni eseguite nel rispetto della

continuita© dei valori di bilancio e secondo corretti criteri contabili e

le valutazioni eseguite secondo corretti criteri di stima non danno

luogo a violazioni punibili. In ogni caso, non si considerano colpose

le violazioni conseguenti a valutazioni estimative, ancorchë relative

alle operazioni disciplinate dal decreto legislativo 8 ottobre 1997,

n. 358, se differiscono da quelle accertate in misura non eccedente il

cinque per cento.

2. Non e© punibile l'autore della violazione quando essa e© determi-

nata da obiettive condizioni di incertezza sulla portata e sull'ambito

di applicazione delle disposizioni alle quali si riferiscono, nonchë da

indeterminatezza delle richieste di informazioni o dei modelli per la

dichiarazione e per il pagamento.

3. Il contribuente, il sostituto e il responsabile d'imposta non

sono punibili quando dimostrano che il pagamento del tributo non e©

stato eseguito per fatto denunciato all'autorita© giudiziaria e addebita-

bile esclusivamente a terzi.

4. L'ignoranza della legge tributaria non rileva se non si tratta di

ignoranza inevitabile.

5. Non e© punibile chi ha commesso il fatto per forza maggiore.

5-bis. Non sono inoltre punibili le violazioni che non arrecano pre-

giudizio all'esercizio delle azioni di controllo e non incidono sulla deter-

minazione della base imponibile, dell'imposta e sul versamento del tri-

buto.ý.

ûArt. 13 (Ravvedimento). ö 1. La sanzione e© ridotta, semprechë

la violazione non sia stata gia© constatata e comunque non siano ini-

ziati accessi, ispezioni, verifiche o altre attivita© amministrative di

accertamento delle quali l'autore o i soggetti solidalmente obbligati,

abbiano avuto formale conoscenza:

a) ad un ottavo del minimo nei casi di mancato pagamento del

tributo o di un acconto, se esso viene eseguito nel termine di trenta

giorni dalla data della sua commissione;

b) ad un quinto del minimo, se la regolarizzazione degli errori

e delle omissioni, anche se incidenti sulla determinazione o sul paga-

mento del tributo, avviene entro il termine per la presentazione della

dichiarazione relativa all'anno nel corso del quale e© stata commessa

la violazione ovvero, quando non e© prevista dichiarazione periodica,

entro un anno dall'omissione o dall'errore;

c) ad un ottavo del minimo di quella prevista per l'omissione

della presentazione della dichiarazione, se questa viene presentata

con ritardo non superiore a novanta giorni ovvero a un ottavo del

minimo di quella prevista per l'omessa presentazione della dichiara-

zione periodica prescritta in materia di imposta sul valore aggiunto,

se questa viene presentata con ritardo non superiore a trenta giorni.

2. Il pagamento della sanzione ridotta deve essere eseguito conte-

stualmente alla regolarizzazione del pagamento del tributo o della dif-

ferenza, quando dovuti, nonchë al pagamento degli interessi moratori

calcolati al tasso legale con maturazione giorno per giorno.

3. Quando la liquidazione deve essere eseguita dall'ufficio, il rav-

vedimento si perfeziona con l'esecuzione dei pagamenti nel termine

di sessanta giorni dalla notificazione dell'avviso di liquidazione.

4. (Abrogato).

5. Le singole leggi e atti aventi forza di legge possono stabilire, a

integrazione di quanto previsto nel presente articolo, ulteriori circo-

stanze che importino l'attenuazione della sanzione.ý.

ûArt. 16 (Procedimento di irrogazione delle sanzioni). ö 1. La

sanzione amministrativa e le sanzioni accessorie sono irrogate dall'uf-

ficio o dall'ente competenti all'accertamento del tributo cui le viola-

zioni si riferiscono.
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2. L'ufficio o l'ente notifica atto di contestazione con indicazione,

a pena di nullita© , dei fatti attribuiti al trasgressore, degli elementi pro-

batori, delle norme applicate, dei criteri che ritiene di seguire per la

determinazione delle sanzioni e della loro entita© nonchë dei minimi

edittali previsti dalla legge per le singole violazioni. Se la motivazione

fa riferimento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto dal trasgres-

sore, questo deve essere allegato all'atto che lo richiama salvo che que-

st'ultimo non ne riproduca il contenuto essenziale.

3. Entro il termine previsto per la proposizione del ricorso, il tra-

sgressore e gli obbligati in solido possono definire la controversia

con il pagamento di un importo pari ad un quarto della sanzione indi-

cata e comunque non inferiore ad un quarto dei minimi edittali previ-

sti per le violazioni piu© gravi relative a ciascun tributo. La definizione

agevolata impedisce l'irrogazione delle sanzioni accessorie.

4. Se non addivengono a definizione agevolata, il trasgressore e i

soggetti obbligati in solido possono, entro lo stesso termine, produrre

deduzioni difensive. In mancanza, l'atto di contestazione si considera

provvedimento di irrogazione, impugnabile ai sensi dell'art. 18.

5. L'impugnazione immediata non e© ammessa e, se proposta,

diviene improcedibile qualora vengano presentate deduzioni difensive

in ordine alla contestazione.

6. L'atto di contestazione deve contenere l'invito al pagamento

delle somme dovute nel termine previsto per la proposizione del

ricorso, con l'indicazione dei benefici di cui al comma 3 ed altres|© l'in-

vito a produrre nello stesso termine, se non si intende addivenire a

definizione agevolata, le deduzioni difensive e, infine, l'indicazione

dell'organo al quale proporre l'impugnazione immediata.

7. Quando sono state proposte deduzioni, l'ufficio, nel termine di

decadenza di un anno dalla loro presentazione, irroga, se del caso, le

sanzioni con atto motivato a pena di nullita© anche in ordine alle dedu-

zioni medesime. Tuttavia, se il provvedimento non viene notificato

entro centoventi giorni, cessa di diritto l'efficacia delle misure caute-

lari concesse ai sensi dell'art. 22.ý.

Note all'art. 8:

ö Si riporta il testo degli articoli 12 e 25 del decreto del Presi-

dente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante: ûDisposi-

zioni sulla riscossione delle imposte sul redditoý, cos|© come modifi-

cato dal presente articolo:

ûArt. 12 (Formazione e contenuto dei ruoli). ö 1. L'ufficio com-

petente forma ruoli distinti per ciascuno degli ambiti territoriali in

cui i concessionari operano. In ciascun ruolo sono iscritte tutte le

somme dovute dai contribuenti che hanno il domicilio fiscale in

comuni compresi nell'ambito territoriale cui il ruolo si riferisce.

2. Con decreto del Ministero delle finanze, di concerto con il

Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica,

sono stabiliti i dati che il ruolo deve contenere, i tempi e le procedure

della sua formazione, nonchë le modalita© dell'intervento in tali proce-

dure del consorzio nazionale obbligatorio fra i concessionari.

3. Nel ruolo devono essere comunque indicati il numero del codice

fiscale del contribuente, la data in cui il ruolo diviene esecutivo e il riferi-

mento all'eventuale precedente atto di accertamento ovvero, in man-

canza, la motivazione, anche sintetica della pretesa; in difetto di tali

indicazioni non puo© farsi luogo all'iscrizione.

4. Il ruolo e© sottoscritto, anche mediante firma elettronica, dal

titolare dell'ufficio o da un suo delegato. Con la sottoscrizione il ruolo

diviene esecutivo.ý.

ûArt. 25 (Cartella di pagamento). ö 1. Il concessionario notifica

la cartella di pagamento, entro l'ultimo giorno del quarto mese suc-

cessivo a quello di consegna del ruolo, al debitore iscritto a ruolo o

al coobbligato nei confronti dei quali procede.

2. La cartella di pagamento, redatta in conformita© al modello

approvato con decreto del Ministero delle finanze, contiene l'intima-

zione ad adempiere l'obbligo risultante dal ruolo entro il termine di

sessanta giorni dalla notificazione, con l'avvertimento che, in man-

canza, si procedera© ad esecuzione forzata.

2-bis. La cartella di pagamento contiene anche l'indicazione della

data in cui il ruolo e© stato reso esecutivo.

3. Ai fini della scadenza del termine di pagamento il sabato e©

considerato giorno festivo.ý.

ö Il decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 reca: ûRiordino

della disciplina della riscossione mediante ruolo, a norma dell'art. 1

della legge 28 settembre 1998, n. 337ý.

Nota all'art. 9:

ö Si riporta il testo dell'art. 11 del decreto legislativo 8 novem-

bre 1990, n. 374, recante: ûRiordinamento degli istituti doganali e

revisione delle procedure di accertamento e controllo in attuazione

delle direttive n. 79/695/CEE del 24 luglio 1979 e n. 82/57/CEE del

17 dicembre 1981, in tema di procedure di immissione in libera pratica

delle merci, e delle direttive n. 81/177/CEE del 24 febbraio 1981 e

n. 82/347/CEE del 23 aprile 1982, in tema di procedure di esporta-

zione delle merci comunitarieý, cos|© come modificato dal presente

decreto:

ûArt. 11 (Revisione dell'accertamento, attribuzioni e poteri degli

uffici). ö 1. L'ufficio doganale puo© procedere alla revisione dell'ac-

certamento divenuto definitivo, ancorchë le merci che ne hanno for-

mato l'oggetto siano state lasciate alla libera disponibilita© dell'opera-

tore o siano gia© uscite dal territorio doganale. La revisione e© eseguita

d'ufficio, ovvero quando l'operatore interessato ne abbia fatta richie-

sta con istanza presentata, a pena di decadenza, entro il termine di

tre anni dalla data in cui l'accertamento e© divenuto definitivo.

2. L'ufficio doganale, ai fini della revisione dell'accertamento,

puo© invitare gli operatori, a mezzo di raccomandata con avviso di

ricevimento, indicandone il motivo e fissando un termine non infe-

riore a quindici giorni, a comparire di mezzo di rappresentante,

ovvero a fornire, entro lo stesso termine, notizie e documenti, anche

in copia fotostatica, inerenti le merci che hanno formato oggetto di

operazioni doganali. Le notizie ed i documenti possono essere richie-

sti anche ad altri soggetti pubblici o privati che risultano essere

comunque intervenuti nell'operazione commerciale.

3. I funzionari doganali possono accedere, muniti di apposita

autorizzazione del capo dell'ufficio, nei luoghi adibiti all'esercizio di

attivita© produttive e commerciali e negli altri luoghi ove devono essere

custodite le scritture e la documentazione inerenti le merci oggetto di

operazioni doganali, al fine di procedere alla eventuale ispezione di

tali merci ed alla verifica della relativa documentazione.

4. Sono applicabili le disposizioni previste dall'art. 52, commi dal

4 al 10, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972,

n. 633.

5. Quando dalla revisione, eseguita sia d'ufficio che su istanza di

parte, emergono inesattezze, omissioni o errori relativi agli elementi

presi a base dell'accertamento, l'ufficio procede alla relativa rettifica

e ne da© comunicazione all'operatore interessato, notificando apposito

avviso. Nel caso di rettifica conseguente a revisione eseguita d'ufficio,

l'avviso deve essere notificato, a pena di decadenza, entro il termine

di tre anni dalla data in cui l'accertamento e© divenuto definitivo.

5-bis. La motivazione dell'atto deve indicare i presupposti di fatto e

le ragioni giuridiche che lo hanno determinato. Se nella motivazione si

fa riferimento ad un altro atto non conosciuto në ricevuto dal contri-

buente, questo deve essere allegato all'atto che lo richiama salvo che que-

st'ultimo non ne riproduca il contenuto essenziale ai fini della difesa.

L'accertamento e© nullo se l'avviso non reca la motivazione cui al presente

comma.

6. L'istanza di revisione presentata dall'operatore si intende

respinta se entro il novantesimo giorno successivo a quello di presen-

tazione non e© stato notificato il relativo avviso di rettifica. Avverso il

rigetto, tacito o espresso, della istanza e© ammesso ricorso entro trenta

giorni al direttore compartimentale, che provvede in via definitiva.

7. La rettifica puo© essere contestata dall'operatore entro trenta

giorni dalla data di notifica dell'avviso. Al momento della contesta-

zione e© redatto il relativo verbale, ai fini della eventuale instaurazione

dei procedimenti amministrativi per la risoluzione delle controversie

previsti dagli articoli 66 e seguenti del testo unico delle disposizioni

legislative in materia doganale, approvato con decreto del Presidente

della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43.

8. Divenuta definitiva la rettifica l'ufficio procede al recupero

dei maggiori diritti dovuti dall'operatore ovvero promuove d'ufficio
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la procedura per il rimborso di quelli pagati in piu© . La rettifica dell'ac-

certamento comporta, ove ne ricorrano gli estremi, la contestazione

delle violazioni per le dichiarazioni infedeli o delle piu© gravi infrazioni

eventualmente rilevate.

9. L'ufficio doganale puo© anche procedere a verifiche generali o

parziali per revisioni di piu© operazioni doganali con le modalita© indi-

cate nel presente articolo per accertare le violazioni al presente

decreto, al testo unico delle disposizioni legislative in materia doga-

nale, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 23 gen-

naio 1973, n. 43, ad ogni altra legge la cui applicazione e© demandata

agli uffici doganali, nonchë in attuazione degli accordi di mutua assi-

stenza amministrativa o di atti normativi comunitari; in tali ipotesi,

al fine di evitare reiterazioni di accessi presso gli stessi contribuenti,

trova applicazione la procedura prevista dall'art. 63, comma terzo,

del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633.

10. Qualora nel corso dell'ispezione e della verifica emergano

inosservanze di obblighi previsti da disposizioni di legge concernenti

tributi diversi da quelli doganali, ne sara© data comunicazione ai com-

petenti uffici.ý.

Nota all'art. 10:

ö Si riporta il testo degli articoli 1 e 3 del decreto-legge 21 giu-

gno 1961, n. 498, recante: ûNorme per la sistemazione di talune situa-

zioni dipendenti da mancato o irregolare funzionamento degli uffici

finanziariý, cos|© come modificato dal presente articolo:

ûArt. 1. ö Qualora gli uffici finanziari non siano in grado di fun-

zionare regolarmente a causa di eventi di carattere eccezionale, non

riconducibili a disfunzioni organizzative dell'amministrazione finanzia-

ria, i termini di prescrizione e di decadenza nonchë quelli di adempi-

mento di obbligazioni e di formalita© previsti dalle norme riguardanti

le imposte e le tasse a favore dell'erario, scadenti durante il periodo

di mancato o irregolare funzionamento, sono prorogati fino al decimo

giorno successivo alla data in cui viene pubblicato nella GazzettaUffi-

ciale il decreto di cui all'art. 3.ý.

ûArt. 3. ö 1. Fermo quanto previsto dall'art. 9, comma 2, della

legge 27 luglio 2000, n. 312, il periodo di mancato o irregolare funziona-

mento di singoli uffici finanziari e© accertato con decreto del direttore

del competente ufficio di vertice dell'agenzia fiscale interessata, sentito

il Garante del contribuente, da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale entro

quarantacinque giorni dalla scadenza del periodo di mancato o irrego-

lare funzionamento. Ove tale periodo si protragga oltre quindici

giorni, la data a partire dalla quale esso ha avuto inizio e© fatta risul-

tare con decreto adottato dai predetti organi da pubblicare nella Gaz-

zetta Ufficiale entro quarantacinque giorni dalla data medesima.ý.

01G0073

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

8 gennaio 2001, n. 33.

Regolamento emanato ai sensi dell'articolo 6, comma 3,

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, recante la disciplina e i

criteri di ripartizione del fondo, istituito presso il Ministero

dell'interno, per il contenimento delle tariffe applicate dagli

enti locali ed alimentato con le risorse finanziarie derivanti

dall'assoggettamento ad IVA di prestazioni di servizi non

commerciali affidati dagli enti locali a soggetti esterni all'am-

ministrazione.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l'articolo 87, quinto comma, della Costitu-

zione;

Visto l'articolo 17, comma 1, della legge 23 agosto

1988, n. 400;

Visto l'articolo 6, comma 3, della legge 23 dicembre

1999, n. 488, che prevede l'istituzione presso il Mini-

stero dell'interno di un fondo alimentato con le risorse

finanziarie costituite dalle entrate erariali derivanti dal-

l'assoggettamento ad I.V.A. di prestazioni di servizi

non commerciali affidate dagli enti locali territoriali a

soggetti esterni all'amministrazione e che demanda ad

apposito regolamento da adottare ai sensi dell'arti-

colo 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 400,

su proposta del Ministro dell'interno, di concerto con

il Ministro del tesoro, del bilancio e della programma-

zione economica e con il Ministro delle finanze, la

disciplina per l'istituzione del predetto fondo e per la

sua ripartizione, finalizzato al contenimento delle

tariffe, tra gli enti interessati;

Visto l'articolo 2, comma 1, del testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere della Conferenza Stato-citta© ed

autonomie locali;

Vista la preliminare deliberazione del Consiglio dei

Ministri, adottata nella riunione del 15 settembre 2000;

Udito il parere del Consiglio di Stato, espresso dalla

Sezione consultiva per gli atti normativi nell'adunanza

del 23 ottobre 2000 e ritenuto di recepire i relativi sug-

gerimenti, salvo per quanto concerne la previsione del-

l'invio da parte degli enti locali di una relazione sulle

modalita© di utilizzo dei contributi concessi in quanto,

essendo assegnati alla generalita© degli enti e per un

periodo temporale indeterminato, non rientrano tra

quelli straordinari per i quali e© dovuta, ai sensi dell'arti-

colo 158 del testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli enti locali, approvato con decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267, la presentazione di apposito

rendiconto;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri

adottata nella riunione del 22 dicembre 2000;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, di concerto

con il Ministro del tesoro, del bilancio e della program-

mazione economica e con il Ministro delle finanze;

E m a n a

il seguente regolamento:

Art. 1.

Oggetto del regolamento

1. Il presente regolamento, ai sensi dell'articolo 6,

comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, disci-

plina l'istituzione presso il Ministero dell'interno del

fondo alimentato con le risorse finanziarie costituite

dalle entrate erariali derivanti dall'assoggettamento

all'imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) di prestazioni

di servizi non commerciali affidati da comuni, pro-

vince, citta© metropolitane, comunita© montane, comu-

nita© isolane ed unioni di comuni a soggetti esterni

all'amministrazione e le modalita© per la ripartizione

del fondo ai predetti enti locali.
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Art. 2.

Fondo per il contenimento delle tariffe

1. Lo Stato concorre al contenimento delle tariffe
applicate dai comuni, dalle province, dalle citta© metro-
politane, dalle comunita© montane, dalle comunita© iso-
lane e dalle unioni di comuni nella erogazione dei ser-
vizi alla collettivita© attraverso la distribuzione del
fondo per il contenimento delle tariffe istituito nello
stato di previsione del Ministero dell'interno.

2. Il fondo e© alimentato inizialmente con il maggior
gettito dell'imposta sul valore aggiunto effettivamente
realizzato nel 2000 rispetto agli importi inclusi nelle
previsioni del gettito dell'imposta sul valore aggiunto
per l'anno 2000, incorporate nell'aggiornamento del
documento di programmazione economico-finanziaria
presentato dal Governo il 28 settembre 1999, derivante
dall'affidamento a soggetti esterni di servizi non com-
merciali da parte di comuni, province, citta© metropoli-
tane, comunita© montane, comunita© isolane ed unioni
di comuni. In sede di costituzione del fondo sono
detratte preliminarmente le quote dell'imposta sul
valore aggiunto spettanti alla Unione europea e quelle
attribuite alle regioni a statuto speciale, alle province
autonome di Trento e Bolzano e alle regioni a statuto
ordinario in base alla vigente normativa.

3. Ai fini del comma 2 si considerano solo i contratti
aventi ad oggetto i servizi non commerciali, intenden-
dosi per tali i servizi assoggettati all'imposta sul valore
aggiunto che, ove prestati dagli enti locali, sarebbero
considerati esenti ovvero non rientrerebbero nel campo
di applicazione dell'imposta sul valore aggiunto. Sono
esclusi i servizi relativi al trasporto pubblico locale.

4. La quantificazione del fondo spettante per l'anno
2000, ed erogabile nell'anno 2001, e© effettuata con la
previsione di bilancio a legislazione vigente per l'anno
2001 in via presuntiva ed e© definitivamente determinata
sulla base delle dichiarazioni degli enti locali da inviare
al Ministero dell'interno, per il tramite delle prefetture,
entro il termine perentorio del 31 marzo 2001, usando
il modello di cui all'allegata tabella, che fa parte inte-
grante del presente decreto, attestanti la spesa relativa
all'imposta sul valore aggiunto per ciascuno degli anni
dal 1997 al 2000; per gli anni successivi la predetta
quantificazione e© effettuata sulla base della determina-
zione definitiva dell'anno precedente ed e© successiva-
mente aggiornata in relazione alle dichiarazioni che gli
enti locali trasmettono entro il termine perentorio del
31 marzo di ciascun anno secondo il modello di cui
all'allegata tabella.

Art. 3.

Ripartizione del fondo per il contenimento delle tariffe

1. Il fondo per il contenimento delle tariffe attribui-
bile dall'anno 2001 viene erogato sulla base di dati con-

suntivi degli oneri relativi all'imposta sul valore
aggiunto corrisposta per i contratti di servizio di cui
all'articolo 2, comma 3.

2. Il fondo e© ripartito in misura direttamente propor-
zionale alla media annuale degli oneri relativi all'impo-
sta sul valore aggiunto sostenuti dagli enti locali terri-
toriali di cui all'articolo 1 nel quadriennio precedente,
rispetto all'anno di attribuzione del contributo statale,
sui corrispettivi dei contratti per l'affidamento della
gestione dei servizi di cui all'articolo 2, comma 3, a sog-
getti esterni all'amministrazione. A tale fine, a decor-
rere dall'anno 2001, gli enti locali, entro il termine
perentorio del 31 marzo di ciascun anno, trasmettono
al Ministero dell'interno, per il tramite delle prefetture,
apposita certificazione, secondo il modello di cui all'al-
legata tabella, che fa parte integrante del presente
decreto, attestante la spesa relativa all'imposta sul
valore aggiunto sulla base delle risultanze delle fatture
rilasciate dai soggetti affidatari dei predetti servizi. Ai
comuni, alle province, alle citta© metropolitane, alle
comunita© montane, alle comunita© isolane ed alle unioni
di comuni delle regioni a statuto speciale il contributo
statale viene corrisposto nei limiti delle risorse deri-
vanti dall'imposta sul valore aggiunto percepita dallo
Stato nelle predette regioni e nelle province autonome
di Trento e Bolzano, detratta la quota spettante al-
l'Unione europea, in base alla vigente normativa.

3. Il pagamento del contributo statale spettante a cia-
scun ente avviene in due rate. Il pagamento della prima
rata, fissata entro il 30 giugno di ciascun anno, avviene
nella misura del 50 per cento dello stanziamento ini-
ziale dello stato di previsione del Ministero dell'interno.
Il pagamento della seconda rata avviene sulla base delle
previsioni di bilancio definitivamente assestate.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 8 gennaio 2001

CIAMPI

Amato, Presidente del Con-

siglio dei Ministri

Bianco, Ministro dell'in-

terno

Visco, Ministro del tesoro,

del bilancio e della pro-

grammazione economica

Del Turco, Ministro delle

finanze

Visto, il Guardasigilli: Fassino

Registrato alla Corte dei conti il 17 febbraio 2001

Ministeri istituzionali, Interno, registro n. 2, foglio n. 76
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N O T E

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e© stato redatto dall'amministra-
zione competente per materia, ai sensi dell'art. 10, comma 3, del testo
unico delle disposizioni sulla promulgazione delle leggi, sull'emana-
zione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle pubblicazioni
ufficiali della Repubblica italiana, approvato con D.P.R. 28 dicembre
1985, n. 1092, al solo fine di facilitare la lettura delle disposizioni di
legge alle quali e© operato il rinvio. Restano invariati il valore e l'effica-
cia degli atti legislativi qui trascritti.

Note alle premesse:

ö L'art. 87 della Costituzione della Repubblica italiana conferi-
sce, tra l'altro, al Presidente della Repubblica il potere di promulgare
le leggi e di emanare i decreti aventi valore di legge ed i regolamenti.

ö Si riporta il testo dell'art. 17, comma 1, della legge 23 agosto
1988, n. 400 (Disciplina dell'attivita© di Governo e ordinamento della
Presidenza del Consiglio dei Ministri):

û1. Con decreto del Presidente della Repubblica, previa delibera-
zione del Consiglio dei Ministri, sentito il parere del Consiglio di
Stato che deve pronunziarsi entro novanta giorni dalla richiesta, pos-
sono essere emanati regolamenti per disciplinare:

a) l'esecuzione delle leggi e dei decreti legislativi, nonchë dei
regolamenti comunitari;

b) l'attuazione e l'integrazione delle leggi e dei decreti legisla-
tivi recanti norme di principio, esclusi quelli relativi a materie riser-
vate alla competenza regionale;

c) le materie in cui manchi la disciplina da parte di leggi o di
atti aventi forza di legge, sempre che non si tratti di materie comun-
que riservate alla legge;

d) l'organizzazione ed il funzionamento delle amministrazioni
pubbliche secondo le disposizioni dettate dalla leggeý.

ö Si riporta il testo dell'art. 6, comma 3, della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato):

û3. Eé istituito presso il Ministero dell'interno un fondo alimen-
tato con le risorse finanziarie costituite dalle entrate erariali derivanti

dall'assoggettamento ad IVA di prestazioni di servizi non commer-
ciali affidate dagli enti locali territoriali a soggetti esterni all'ammini-
strazione a decorrere dal 1� gennaio 2000. Con regolamento adottato
ai sensi dell'art. 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su
proposta del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica e con il Mini-
stro delle finanze, sono dettate le disposizioni per l'attuazione della
disposizione di cui al presente comma e per la ripartizione del fondo,
finalizzato al contenimento delle tariffe, tra gli enti interessati. Resta
fermo quanto stabilito dal decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281ý.

ö Si riporta il testo dell'art. 2, comma 1, e dell'art. 158 della
legge 8 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali):

ûArt. 2. ö 1. Ai fini del presente testo unico si intendono per enti
locali i comuni, le province, le citta© metropolitane, le comunita© mon-
tane, le comunita© isolane e le unioni di comuniý.

ûArt. 158 (Rendiconto dei contributi straordinari). ö 1. Per tutti i
contributi straordinari assegnati da amministrazioni pubbliche agli
enti locali e© dovuta la presentazione del rendiconto all'amministra-
zione erogante entro sessanta giorni dal termine dell'esercizio finan-
ziario relativo, a cura del segretario e del responsabile del servizio
finanziario.

2. Il rendiconto, oltre alla dimostrazione contabile della spesa,
documenta i risultati ottenuti in termini di efficienza ed efficacia del-
l'intervento.

3. Il termine di cui al comma 1 e© perentorio. La sua inosservanza
comporta l'obbligo di restituzione del contributo straordinario asse-
gnato.

4. Ove il contributo attenga ad un intervento realizzato in piu©
esercizi finanziari l'ente locale e© tenuto al rendiconto per ciascun eser-
cizioý.

Nota all'art. 1:

ö Per il testo dell'art. 6, comma 3, della legge 23 dicembre 1999,
n. 488, vedi nelle note alle premesse.

01G0085

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
22 febbraio 2001.

Scioglimento del consiglio comunale di San Paolo Solbrito e

nomina del commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che il consiglio comunale di San Paolo Solbrito
(Asti), rinnovato nelle consultazioni elettorali del
13 giugno 1999, e© composto dal sindaco e da dodici
membri;

Considerato che nel citato comune, a causa delle
dimissioni contestuali rassegnate da tutti i consiglieri,
non puo© essere assicurato il normale funzionamento
degli organi e dei servizi;

Ritenuto, pertanto, che ricorrano gli estremi per far
luogo allo scioglimento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 141, comma 1, lettera b), n. 3, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-
zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce
parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di San Paolo Solbrito (Asti) e©
sciolto.

Art. 2.

Il dott. Lorenzo Micheluzzi e© nominato commissario
straordinario per la provvisoria gestione del comune
suddetto fino all'insediamento degli organi ordinari, a
norma di legge.
Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-

tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 22 febbraio 2001

CIAMPI

Bianco, Ministro dell'in-

terno
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Allegato

Al Presidente della Repubblica

Nel consiglio comunale di San Paolo Solbrito (Asti), rinnovato

nelle consultazioni elettorali del 13 giugno 1999, composto dal sin-

daco e da dodici consiglieri, si e© venuta a determinare una grave situa-

zione di crisi a causa delle dimissioni rassegnate, con atto unico proto-

collato in data 5 febbraio 2001, da tutti i componenti del corpo consi-

liare.

Le dimissioni contestuali di tutti i consiglieri hanno determinato

l'ipotesi dissolutoria dell'organo elettivo.

Verificatasi l'ipotesi disciplinata dall'art. 141, comma 1, lettera

b), n. 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di

Asti ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra-

citato disponendone, nel contempo, con provvedimento

n. 648/13.1/100/Gab. del 6 febbraio 2001, la sospensione, con la con-

seguente nomina del commissario per la provvisoria gestione del

comune.

Considerato che nel suddetto ente non puo© essere assicurato il

normale funzionamento degli organi e dei servizi, attese le dimissioni

rassegnate dall'intero corpo consiliare, si ritiene che, nella specie,

ricorrano gli estremi per far luogo al proposto scioglimento.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma

l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento

del consiglio comunale di San Paolo Solbrito (Asti) ed alla nomina

del commissario per la provvisoria gestione del comune nella persona

del dottor Lorenzo Micheluzzi.

Roma, 19 febbraio 2001

Il Ministro dell'interno: Bianco

01A2126

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

22 febbraio 2001.

Scioglimento del consiglio comunale di Turbigo e nomina del

commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che il consiglio comunale di Turbigo (Milano),

rinnovato nelle consultazioni elettorali del 16 novem-

bre 1997, e© composto dal sindaco e da sedici membri;

Considerato che nel citato comune, a causa delle

dimissioni contestuali rassegnate da dieci consiglieri,

non puo© essere assicurato il normale funzionamento

degli organi e dei servizi;

Ritenuto, pertanto, che ricorrano gli estremi per far

luogo allo scioglimento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 141, comma 1, lettera b), n. 3, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-

zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce

parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Turbigo (Milano) e© sciolto.

Art. 2.

La dott.ssa Patrizia Impresa e© nominata commissa-

rio straordinario per la provvisoria gestione del comune

suddetto fino all'insediamento degli organi ordinari, a

norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-

tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 22 febbraio 2001

CIAMPI

Bianco, Ministro dell'in-

terno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Nel consiglio comunale di Turbigo (Milano), rinnovato nelle

consultazioni elettorali del 16 novembre 1997, composto dal sindaco

e da sedici consiglieri, si e© venuta a determinare una grave situazione

di crisi a causa delle dimissioni rassegnate, con atto unico protocol-

lato in data 15 febbraio 2001, da dieci componenti del corpo consi-

liare.

Le dimissioni contestuali di oltre la meta© dei consiglieri hanno

determinato l'ipotesi dissolutoria dell'organo elettivo.

Verificatasi l'ipotesi disciplinata dall'art. 141, comma 1, lettera

b), n. 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di

Milano ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra-

citato disponendone, nel contempo, con provvedimento

n. 13.4/00100407-Gab. del 15 febbraio 2001, la sospensione, con la

conseguente nomina del commissario per la provvisoria gestione del

comune.

Considerato che nel suddetto ente non puo© essere assicurato il

normale funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta

meno l'integrita© strutturale minima del consiglio comunale compati-

bile con il mantenimento in vita dell'organo, si ritiene che, nella spe-

cie, ricorrano gli estremi per far luogo al proposto scioglimento.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma

l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento

del consiglio comunale di Turbigo (Milano) ed alla nomina del com-

missario per la provvisoria gestione del comune nella persona della

dott.ssa Patrizia Impresa.

Roma, 19 febbraio 2001

Il Ministro dell'interno: Bianco

01A2127

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

22 febbraio 2001.

Scioglimento del consiglio comunale di San Mauro Torinese

e nomina del commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che il consiglio comunale di San Mauro Tori-

nese (Torino), rinnovato nelle consultazioni elettorali

del 13 giugno 1999, e© composto dal sindaco e da venti

membri;

Considerato che nel citato comune, a causa delle

dimissioni contestuali rassegnate da undici consiglieri,

non puo© essere assicurato il normale funzionamento

degli organi e dei servizi;

Ritenuto, pertanto, che ricorrano gli estremi per far

luogo allo scioglimento della suddetta rappresentanza;
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Visto l'art. 141, comma 1, lettera b), n. 3, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-

zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce

parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di San Mauro Torinese

(Torino) e© sciolto.

Art. 2.

Il dott. Giuseppe Forlani e© nominato commissario

straordinario per la provvisoria gestione del comune

suddetto fino all'insediamento degli organi ordinari, a

norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-

tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 22 febbraio 2001

CIAMPI

Bianco, Ministro dell'in-

terno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Nel consiglio comunale di San Mauro Torinese (Torino), rinno-

vato in seguito alle consultazioni elettorali del 13 giugno 1999, com-

posto dal sindaco e da venti consiglieri, si e© venuta a determinare

una grave situazione di crisi a causa delle dimissioni rassegnate, con

atto unico protocollato in data 16 febbraio 2001, da undici compo-

nenti del corpo consiliare.

Le dimissioni contestuali della meta© piu© uno dei consiglieri

hanno determinato l'ipotesi dissolutoria dell'organo elettivo.

Verificatasi l'ipotesi disciplinata dall'art. 141, comma 1, lettera

b), n. 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di

Torino ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra-

citato disponendone, nel contempo, con provvedimento

n. Gab. 00100175 del 16 febbraio 2001, la sospensione, con la conse-

guente nomina del commissario per la provvisoria gestione del

comune.

Considerato che nel suddetto ente non puo© essere assicurato il

normale funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta

meno l'integrita© strutturale minima del consiglio comunale compati-

bile con il mantenimento in vita dell'organo, si ritiene che, nella spe-

cie, ricorrano gli estremi per far luogo al proposto scioglimento.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma

l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento

del consiglio comunale di San Mauro Torinese (Torino) ed alla

nomina del commissario per la provvisoria gestione del comune nella

persona del dottor Giuseppe Forlani.

Roma, 19 febbraio 2001

Il Ministro dell'interno: Bianco

01A2128

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

23 febbraio 2001.

Scioglimento del consiglio comunale di Cagliari e nomina del

commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che nelle consultazioni elettorali del 24 maggio

1998 sono stati eletti il consiglio comunale di Cagliari

ed il sindaco nella persona dell'avv. Mariano Delogu;

Considerato che, in data 1� febbraio 2001, il predetto

amministratore ha rassegnato le dimissioni dalla carica

e che le stesse sono divenute irrevocabili a termini di

legge;

Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell'art. 53,

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, ricorrano gli estremi per far luogo allo sciogli-

mento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 141, comma 1, lettera b), n. 2, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-

zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce

parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Cagliari e© sciolto.

Art. 2.

Il dott. Giovanni Balsamo e© nominato commissario

straordinario per la provvisoria gestione del comune

suddetto fino all'insediamento degli organi ordinari, a

norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-

tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 23 febbraio 2001

CIAMPI

Bianco, Ministro dell'in-

terno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Il consiglio comunale di Cagliari e© stato rinnovato a seguito delle

consultazioni elettorali del 24 maggio 1998, con contestuale elezione

del sindaco nella persona dell'avv. Mariano Delogu.

Il citato amministratore, in data 1� febbraio 2001, ha rassegnato

le dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di

presentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di

legge.

Configuratasi l'ipotesi dissolutoria disciplinata dall'art. 53, com-

ma 3, del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di Cagliari

ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra citato dispo-

nendone, nel contempo, con provvedimento n. 0100151/13.5/U.A. del

22 febbraio 2001, la sospensione, con la conseguente nomina del com-

missario per la provvisoria gestione del comune.

ö 19 ö

5-3-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 53



Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli

estremi per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell'art. 141,

comma 1, lettera b), n. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma

l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento

del consiglio comunale di Cagliari ed alla nomina del commissario

per la provvisoria gestione del comune nella persona del dott. Gio-

vanni Balsamo.

Roma, 22 febbraio 2001

Il Ministro dell'interno: Bianco

01A2136

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

23 febbraio 2001.

Scioglimento del consiglio comunale di Salerno e nomina del

commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che nelle consultazioni elettorali del 16 novem-

bre 1997 sono stati eletti il consiglio comunale di

Salerno ed il sindaco nella persona del dott. Vincenzo

De Luca;

Considerato che, in data 31 gennaio 2001, il predetto

amministratore ha rassegnato le dimissioni dalla carica

e che le stesse sono divenute irrevocabili a termini di

legge;

Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell'art. 53,

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, ricorrano gli estremi per far luogo allo sciogli-

mento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 141, comma 1, lettera b), n. 2, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-

zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce

parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Salerno e© sciolto.

Art. 2.

Il dott. Cono Giuseppe Federico e© nominato com-

missario straordinario per la provvisoria gestione del

comune suddetto fino all'insediamento degli organi

ordinari, a norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-

tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 23 febbraio 2001

CIAMPI

Bianco, Ministro dell'in-

terno

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Il consiglio comunale di Salerno e© stato rinnovato a seguito delle

consultazioni elettorali del 16 novembre 1997, con contestuale ele-

zione del sindaco nella persona del dott. Vincenzo De Luca.

Il citato amministratore, in data 31 gennaio 2001, ha rassegnato

le dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di

presentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di

legge.

Configuratasi l'ipotesi dissolutoria disciplinata dall'art. 53, com-

ma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di Salerno

ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra citato dispo-

nendone, nel contempo, con provvedimento n. 1053/13.3/Gab. del

21 febbraio 2001, la sospensione, con la conseguente nomina del com-

missario per la provvisoria gestione del comune.

Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli

estremi per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell'art. 141,

comma 1, lettera b), n. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma

l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento

del consiglio comunale di Salerno ed alla nomina del commissario

per la provvisoria gestione del comune nella persona del dott. Cono

Giuseppe Federico.

Roma, 22 febbraio 2001

Il Ministro dell'interno: Bianco

01A2137

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

23 febbraio 2001.

Scioglimento del consiglio provinciale di Imperia e nomina

del commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che nelle consultazioni elettorali del 13 giugno

1999 sono stati eletti il consiglio provinciale di Imperia

ed il sindaco nella persona dell'avv. Gabriele Boscetto;

Considerato che, in data 1� febbraio 2001, il predetto

amministratore ha rassegnato le dimissioni dalla carica

e che le stesse sono divenute irrevocabili a termini di

legge;

Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell'art. 53,

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, ricorrano gli estremi per far luogo allo sciogli-

mento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 141, comma 1, lettera b), n. 2, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-

zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce

parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio provinciale di Imperia e© sciolto.
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Art. 2.

Il dott. Bruno Sbordone e© nominato commissario

straordinario per la provvisoria gestione dell'ente

comune suddetto fino all'insediamento degli organi

ordinari, a norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri

spettanti al consiglio provinciale, alla giunta ed al

presidente.

Dato a Roma, add|© 23 febbraio 2001

CIAMPI

Bianco, Ministro dell'in-

terno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Il consiglio provinciale di Imperia e© stato rinnovato a seguito

delle consultazioni elettorali del 13 giugno 1999, con contestuale ele-

zione del presidente nella persona dell'avv. Gabriele Boscetto.

Il citato amministratore, in data 1� febbraio 2001, ha rassegnato

le dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di

presentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di

legge.

Configuratasi l'ipotesi dissolutoria disciplinata dall'art. 53,

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefet-

to di Imperia ha proposto lo scioglimento del consiglio provinciale

sopracitato disponendone, nel contempo, con provvedimento

n. 257.13/Gab. del 22 febbraio 2001, la sospensione, con la conse-

guente nomina del commissario per la provvisoria gestione dell'ente.

Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli

estremi per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell'art. 141,

comma 1, lettera b), n. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma

l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento

del consiglio provinciale di Imperia ed alla nomina del commissario

per la provvisoria gestione dell'ente nella persona del dott. Bruno

Sbordone.

Roma, 22 febbraio 2001

Il Ministro dell'interno: Bianco

01A2138

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

23 febbraio 2001.

Scioglimento del consiglio comunale di Civitavecchia e

nomina del commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che nelle consultazioni elettorali del 29 novem-

bre 1998 sono stati eletti il consiglio comunale di Civi-

tavecchia (Roma) ed il sindaco nella persona del-

l'avv. Pietro Tidei;

Considerato che, in data 31 gennaio 2001, il predetto

amministratore ha rassegnato le dimissioni dalla carica

e che le stesse sono divenute irrevocabili a termini di

legge;

Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell'art. 53,

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, ricorrano gli estremi per far luogo allo sciogli-

mento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 141, comma 1, lettera b), n. 2, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-

zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce

parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Civitavecchia (Roma) e©

sciolto.

Art. 2.

Il dott. Paolo Guglielman e© nominato commissario

straordinario per la provvisoria gestione del comune

suddetto fino all'insediamento degli organi ordinari, a

norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-

tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 23 febbraio 2001

CIAMPI

Bianco, Ministro dell'in-

terno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Il consiglio comunale di Civitavecchia (Roma) e© stato rinnovato

a seguito delle consultazioni elettorali del 29 novembre 1998, con con-

testuale elezione del sindaco nella persona del dott. Pietro Tidei.

Il citato amministratore, in data 31 gennaio 2001, ha rassegnato

le dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di

presentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di

legge.

Configuratasi l'ipotesi dissolutoria disciplinata dall'art. 53,

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefet-

to di Roma ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale

sopra citato disponendone, nel contempo, con provvedimento

n. 1688/3967/98/Gab. Autonomie locali del 21 febbraio 2001, la

sospensione, con la conseguente nomina del commissario per la

provvisoria gestione del comune.

Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli

estremi per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell'art. 141,

comma 1, lettera b), n. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma

l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento

del consiglio comunale di Civitavecchia (Roma) ed alla nomina del

commissario per la provvisoria gestione del comune nella persona

del dott. Paolo Guglielman.

Roma, 22 febbraio 2001

Il Ministro dell'interno: Bianco

01A2139
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DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

23 febbraio 2001.

Scioglimento del consiglio comunale di Ciampino e nomina

del commissario straordinario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto che nelle consultazioni elettorali del 24 maggio

1998 sono stati eletti il consiglio comunale di Ciampino

(Roma) ed il sindaco nella persona del sig. Antonio

Rugghia;

Considerato che, in data 31 gennaio 2001, il predetto

amministratore ha rassegnato le dimissioni dalla carica

e che le stesse sono divenute irrevocabili a termini di

legge;

Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell'art. 53,

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, ricorrano gli estremi per far luogo allo sciogli-

mento della suddetta rappresentanza;

Visto l'art. 141, comma 1, lettera b), n. 2, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sulla proposta del Ministro dell'interno, la cui rela-

zione e© allegata al presente decreto e ne costituisce

parte integrante;

Decreta:

Art. 1.

Il consiglio comunale di Ciampino (Roma) e© sciolto.

Art. 2.

Il dott. Rocco Domenico Galati e© nominato commis-

sario straordinario per la provvisoria gestione del

comune suddetto fino all'insediamento degli organi

ordinari, a norma di legge.

Al predetto commissario sono conferiti i poteri spet-

tanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco.

Dato a Roma, add|© 23 febbraio 2001

CIAMPI

Bianco, Ministro dell'in-

terno

öööööö

Allegato

Al Presidente della Repubblica

Il consiglio comunale di Ciampino (Roma) e© stato rinnovato a

seguito delle consultazioni elettorali del 24 maggio 1998, con conte-

stuale elezione del sindaco nella persona del sig. Antonio Rugghia.

Il citato amministratore, in data 31 gennaio 2001, ha rassegnato

le dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di

presentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di

legge.

Configuratasi l'ipotesi dissolutoria disciplinata dall'art. 53,

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefet-

to di Roma ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale

sopra citato disponendone, nel contempo, con provvedimento

n. 1840/1731/98/Gab. Autonomie locali del 21 febbraio 2001, la

sospensione, con la conseguente nomina del commissario per la

provvisoria gestione del comune.

Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli

estremi per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell'art. 141,

comma 1, lettera b), n. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267.

Mi onoro, pertanto, di sottoporre alla firma della S.V. Ill.ma

l'unito schema di decreto con il quale si provvede allo scioglimento

del consiglio comunale di Ciampino (Roma) ed alla nomina del com-

missario per la provvisoria gestione del comune nella persona del

dott. Rocco Domenico Galati.

Roma, 22 febbraio 2001

Il Ministro dell'interno: Bianco

01A2140

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

DECRETO 20 febbraio 2001.

Riconoscimento di titolo professionale estero quale titolo

abilitante per l'esercizio in Italia della professione di avvocato.

IL DIRETTORE GENERALE

degli affari civili

e delle libere professioni

Visti gli articoli 39 e 49 del decreto del Presidente

della Repubblica del 31 agosto 1999, n. 394, regola-

mento recante norme di attuazione del testo unico delle

disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione

e norme sulla condizione dello straniero, a norma del-

l'art. 1, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998,

n. 286;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 115, di

attuazione della direttiva n. 89/48/CEE del 21 dicem-

bre 1988 relativa ad un sistema generale di riconosci-

mento di diplomi di istruzione superiore che sanzio-

nano formazioni professionali di durata minima di tre

anni;

Vista l'istanza della sig.ra Duffy Eileen Patricia, nata

il 23 dicembre 1965 a Buenos Aires, cittadina argen-

tina, diretta ad ottenere, ai sensi dell'art. 12 del sopra

indicato decreto legislativo, il riconoscimento del titolo

professionale di ûabogadoý di cui e© in possesso dal
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1989, come attestato dal ûColegio Publico de Aboga-

dosý di Buenos Aires (Argentina) ai fini dell'accesso ed

esercizio in Italia della professione di avvocato;

Preso atto che la richiedente e© in possesso del

diploma di laurea in ûDerecho y Ciencias Socialesý

conseguito presso la ûUniversidad de Buenos Airesý in

data 12 settembre 1989, che conferisce in Argentina il

titolo di ûabogadoý;

Considerata l'esperienza maturata dalla richiedente

nell'ambito del diritto civile e di procedura civile presso

uno studio legale italiano a partire dal 1993, come

documentata in atti;

Viste le determinazioni della Conferenza di servizi

nella seduta del 10 novembre 2000;

Considerato il parere del rappresentante del Consi-

glio nazionale degli avvocati;

Visto l'art. 49, comma 3, del decreto del Presidente

della Repubblica del 31 agosto 1999, n. 394;

Visto l'art. 6, n. 2, del decreto legislativo n. 115/1992,

sopra indicato;

Visti gli articoli 6 del decreto legislativo n. 286/1998

e 14 e 39, comma 7, del decreto del Presidente della

Repubblica n. 394/1999, per cui la verifica del rispetto

delle quote relative ai flussi di ingresso nel territorio

dello Stato di cui all'art. 3 del decreto legislativo

n. 286/1998 non e© richiesta per i cittadini stranieri gia©

in possesso di un permesso di soggiorno per lavoro

subordinato, lavoro autonomo o per motivi familiari;

Considerato che la richiedente possiede un permesso

di soggiorno rinnovato dalla questura di Roma in data

11 maggio 2000 e valido a tempo indeterminato, per

motivi di lavoro subordinato;

Decreta:

Art. 1.

Alla sig.ra Duffy Eileen Patricia, nata il 23 dicembre

1965 a Buenos Aires, cittadina argentina, e© ricono-

sciuto il titolo professionale di cui in premessa quale

titolo valido per l'iscrizione all'albo degli avvocati e

l'esercizio della professione in Italia, fatta salva la per-

durante validita© del permesso di soggiorno e il rispetto

delle quote dei flussi migratori.

Art. 2.

Detto riconoscimento e© subordinato al superamento

di una prova volta ad accertare la conoscenza delle

seguenti materie: 1) diritto costituzionale; 2) diritto

penale; 3) diritto di procedura penale; 4) diritto ammi-

nistrativo; 5) ordinamento e deontologia forensi.

Art. 3.

La prova si compone di un esame scritto e un esame

orale da svolgersi in lingua italiana. Le modalita© di

svolgimento dell'una e dell'altro sono indicate nell'alle-

gato A, che costituisce parte integrante del presente

decreto.

Roma, 20 febbraio 2001

Il direttore generale: Hinna Danesi

öööööö

Allegato A

a) Il candidato, per essere ammesso a sostenere la prova attitu-

dinale, dovra© presentare al Consiglio nazionale domanda in carta

legale, allegando la copia autenticata del presente decreto. La com-

missione, istituita presso il Consiglio nazionale, si riunisce su convo-

cazione del presidente per lo svolgimento delle prove di esame, fissan-

done il calendario. Della convocazione della commissione e del calen-

dario fissato per le prove e© data immediata notizia all'interessato, al

recapito da questi indicato nella domanda.

b) L'esame scritto consiste nella redazione di un atto giudiziario

o di un parere in materia stragiudiziale vertente su non piu© di tre

materie tra quelle sopra indicate e a scelta della commissione.

c) L'esame orale consiste nella discussione di brevi questioni

pratiche vertenti su tutte le materie, sopra indicate. Il candidato potra©

accedere a questo secondo esame solo se abbia conseguito nella prova

scritta un punteggio non inferiore a trenta punti.

d) L'esame si considera superato nel caso in cui il candidato

abbia conseguito in ciascuna prova un punteggio non inferiore a

trenta punti.

e) La commissione rilascia all'interessato certificazione dell'av-

venuto superamento dell'esame finale, al fine dell'iscrizione all'albo

degli avvocati.

01A2145

DECRETO 20 febbraio 2001.

Riconoscimento di titolo accademico professionale estero

quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della professione

di ingegnere.

IL DIRETTORE GENERALE

degli affari civili

e delle libere professioni

Visti gli articoli 1 e 8 della legge 29 dicembre 1990,

n. 428, recante disposizioni per l'adempimento di obbli-

ghi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione

europea;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 115, di

attuazione della direttiva n. 89/48/CEE del 21 dicem-
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bre 1988 relativa ad un sistema generale di riconosci-

mento di diplomi di istruzione superiore che sanzio-

nano formazioni professionali di durata minima di tre

anni;

Vista l'istanza del sig. Capaldo Luciano, nato a

Campo di Giove (L'Aquila) il 24 luglio 1962, cittadino

italiano, diretta ad ottenere, ai sensi dell'art. 12 del

sopra indicato decreto legislativo, il riconoscimento

del proprio titolo di ûChartered Civil Engineerý, conse-

guito presso ûThe Institution of Civil Engineersý in

data 17 ottobre 2000, ai fini dell'accesso ed esercizio in

Italia della professione di ingegnere;

Preso atto che il riconoscimento richiesto dal

Capaldo riguarda un ûtitolo assimilato a un diplomaý

ai sensi dell'art. 1, lettera a), della direttiva 89/48/CEE

e dell'art. 4 del decreto legislativo n. 115/1992, come

attestato da ûThe Institution of Civil Engineersý in data

24 novembre 2000, e dal ûDepartment of Trade and

Industryý di Londra in data 28 novembre 2000;

Considerato pertanto che, sulla base di detti attestati,

il richiedente risulta essere in possesso di una prepara-

zione accademica equipollente ad un ûBachelor of

Engineeringý triennale;

Considerato inoltre che il sig. Capaldo e© membro di

ûThe Association of Cost Engineersý dal 9 marzo 2000;

Considerata l'esperienza professionale maturata dal

richiedente, come documentata in atti;

Viste le determinazioni della Conferenza di servizi

nella seduta del 10 novembre 2000;

Sentito il rappresentante del consiglio nazionale di

categoria nella seduta sopra indicata;

Considerato che sussistono differenze tra la forma-

zione accademico-professionale richiesta in Italia per

l'esercizio della professione di ûingegnereý e quella di

cui e© in possesso l'istante, e che risulta pertanto oppor-

tuno richiedere delle misure compensative, come speci-

ficato nella nota del Consiglio nazionale degli ingegneri

del 6 dicembre 2000;

Visto l'art. 6, n. 1, del decreto legislativo n. 115/1992;

Decreta:

Art. 1.

Al sig. Capaldo Luciano, nato a Campo di Giove

(L'Aquila) il 24 luglio 1962, cittadino italiano, e© ricono-

sciuto il titolo di cui in premessa quale titolo valido

per l'iscrizione all'albo degli ingegneri e l'esercizio della

professione in Italia.

Art. 2.

Il riconoscimento di cui al precedente articolo e©

subordinato, a scelta del richiedente, al superamento

di una prova attitudinale oppure al compimento di un

tirocinio di adattamento, per un periodo di un anno;

le modalita© di svolgimento dell'uno o dell'altra sono

indicate nell'allegato A, che costituisce parte integrante

del presente decreto.

Art. 3.

La prova attitudinale, ove oggetto di scelta del richie-

dente, vertera© sulle seguenti materie:

geotecnica;

convertitori, macchine ed azionamenti elettrici.

Roma, 20 febbraio 2001

Il direttore generale: Hinna Danesi

öööööö

Allegato A

a) Prova attitudinale: il candidato dovra© presentare al Consiglio

nazionale domanda in carta legale, allegando la copia autenticata

del presente decreto. Detta prova, volta ad accertare la conoscenza

delle materie indicate nel testo del decreto, si compone di un esame

scritto ed un esame orale da svolgersi in lingua italiana. L'esame

scritto consiste nella redazione di progetti integrati assistiti da rela-

zioni tecniche concernenti le materie individuate nel precedente

art. 3. L'esame orale consiste nella discussione di brevi questioni tec-

niche vertenti sulle materie indicate nel precedente art. 3. A questo

secondo esame il candidato potra© accedere solo se abbia superato,

con successo, quello scritto.

b) Tirocinio di adattamento: ove oggetto di scelta del richie-

dente, e© diretto ad ampliare ed approfondire le conoscenze di base,-

specialistiche e professionali di cui al precedente art. 3. Il richiedente

presentera© al Consiglio nazionale domanda in carta legale allegando

la copia autenticata del presente provvedimento, nonchë la dichiara-

zione di disponibilita© dell'ingegnere tutor. Detto tirocinio si svolgera©

presso un ingegnere, scelto dall'istante tra i professionisti che eserci-

tino nel luogo di residenza del richiedente e che abbiano un'anzianita©

d'iscrizione all'albo professionale di almeno cinque anni.

Il Consiglio nazionale vigilera© sull'effettivo svolgimento del tiro-

cinio, a mezzo del presidente dell'ordine provinciale.

01A2146

ö 24 ö

5-3-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 53



MINISTERO DELLA SANITAé

DECRETO 19 febbraio 2001.

Riconoscimento alla sig.ra Ljubicic Gorana del titolo di stu-

dio estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della

professione di infermiere.

IL DIRETTORE

del Dipartimento delle professioni sanitarie,

delle risorse umane e tecnologiche in sanita© e

dell'assistenza sanitaria di competenza statale

Vista la domanda con la quale la sig.ra Ljubicic

Gorana ha chiesto il riconoscimento del titolo di Medi-

cinska sestra conseguito in Bosnia-Erzegovina, ai fini

dell'esercizio in Italia della professione di infermiere;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,

recante testo unico delle disposizioni concernenti la

disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione

dello straniero;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le

condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione al-

l'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-

tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi

titoli;

Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto

decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-

mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di

una professione sanitaria, conseguiti in un paese non

comunitario da parte dei cittadini non comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il

riconoscimento di un titolo identico a quello per il

quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze

dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute

nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-

naio 1992, n. 115, e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto

legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e

successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di Medicinska sestra conseguito nell'anno

1989 presso la scuola di medicina di Banja Luka

(Bosnia-Erzegovina) della sig.ra Ljubicic Gorana, nata

a Banja Luka (Bosnia-Erzegovina) il giorno 24 ottobre

1969 e© riconosciuto ai fini dell'esercizio in Italia della

professione di infermiere.

2. La sig.ra Ljubicic Gorana e© autorizzata ad eserci-

tare in Italia, come lavoratore dipendente o autonomo,

la professione di infermiere, previa iscrizione al collegio

professionale territorialmente competente ed accerta-

mento da parte del collegio stesso della conoscenza

della lingua italiana e delle speciali disposizioni che

regolano l'esercizio professionale in Italia.

3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-

sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-

mente nell'ambito delle quote stabilite ai sensi del-

l'art. 3, comma 4, del decreto del Presidente della

Repubblica 25 luglio 1998, n. 286, e per il periodo di

validita© ed alle condizioni previste dal permesso o carta

di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 febbraio 2001

Il direttore del dipartimento: D'Ari

01A2131

DECRETO 19 febbraio 2001.

Riconoscimento alla sig.ra Urcohuaranga Orihuela Estela

Martha del titolo di studio estero quale titolo abilitante per

l'esercizio in Italia della professione di infermiere.

IL DIRETTORE

del Dipartimento delle professioni sanitarie,

delle risorse umane e tecnologiche in sanita© e

dell'assistenza sanitaria di competenza statale

Vista la domanda con la quale la sig.ra Urcohua-

ranga Orihuela Estela Martha ha chiesto il riconosci-

mento del titolo di Licenciada en enfermeria conseguito

in Peru© , ai fini dell'esercizio in Italia della professione

di infermiere;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,

recante testo unico delle disposizioni concernenti la

disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione

dello straniero;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita, le

condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione al-

l'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-

tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi

titoli;
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Visti in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto
decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il
riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115, e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di Licenciada en enfermeria conseguito il
26 marzo 1996 presso l'Univerdidad de San Martin de
Porres di Lima (Perué ) della sig.ra Urcohuaranga Ori-
huela Estela Martha nata a Lima (Peru© ) il giorno 22
ottobre 1958 e© riconosciuto ai fini dell'esercizio in Italia
della professione di infermiere.

2. La sig.ra Urcohuaranga Orihuela Estela Martha e©
autorizzata ad esercitare in Italia, come lavoratore
dipendente o autonomo, la professione di infermiere,
previa iscrizione al collegio professionale territorial-
mente competente ed accertamento da parte del colle-
gio stesso della conoscenza della lingua italiana e delle
speciali disposizioni che regolano l'esercizio professio-
nale in Italia.

3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-
sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-
mente nell'ambito delle quote stabilite ai sensi del-
l'art. 3, comma 4, del decreto del Presidente della
Repubblica 25 luglio 1998, n. 286, e per il periodo di
validita© ed alle condizioni previste dal permesso o carta
di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 febbraio 2001

Il direttore del dipartimento: D'Ari

01A2132

DECRETO 19 febbraio 2001.

Riconoscimento al sig. Craciun Dumitru del titolo di studio

estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-

fessione di infermiere.

IL DIRETTORE

del Dipartimento delle professioni sanitarie,

delle risorse umane e tecnologiche in sanita© e

dell'assistenza sanitaria di competenza statale

Vista la domanda con la quale il sig. Craciun Dumi-
tru ha chiesto il riconoscimento del titolo di Asistent
medical generalist conseguito in Romania, ai fini del-
l'esercizio in Italia della professione di infermiere;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,
recante testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le
condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione al-
l'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-
tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi
titoli;

Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto
decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il
riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115, e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di Asistent Medical Generalist conseguito
nell'anno 1999 presso la Scuola post-liceale sanitaria
ûCarol Davilaý di Bucarest (Romania) del sig. Craciun
Dumitru nato a Panciu (Romania) il giorno 24 agosto
1953 e© riconosciuto ai fini dell'esercizio in Italia della
professione di infermiere.
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2. Il sig. Craciun Dumitru e© autorizzato ad eserci-

tare in Italia, come lavoratore dipendente o auto-

nomo, la professione di infermiere, previa iscrizione

al collegio professionale territorialmente competente

ed accertamento da parte del collegio stesso della

conoscenza della lingua italiana e delle speciali

disposizioni che regolano l'esercizio professionale in

Italia.

3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-

sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-

mente nell'ambito delle quote stabilite ai sensi del-

l'art. 3, comma 4, del decreto del Presidente della

Repubblica 25 luglio 1998, n. 286, e per il periodo di

validita© ed alle condizioni previste dal permesso o carta

di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 febbraio 2001

Il direttore del dipartimento: D'Ari

01A2133

DECRETO 19 febbraio 2001.

Riconoscimento alla sig.ra Matau Claudia Viorica del titolo

di studio estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia

della professione di infermiere.

IL DIRETTORE

del Dipartimento delle professioni sanitarie,

delle risorse umane e tecnologiche in sanita© e

dell'assistenza sanitaria di competenza statale

Vista la domanda con la quale la sig.ra Matau

Claudia Viorica ha chiesto il riconoscimento del

titolo di Asistent Generalist conseguito in Romania,

ai fini dell'esercizio in Italia della professione di

infermiere;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,

recante testo unico delle disposizioni concernenti la

disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione

dello straniero;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le

condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione

all'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non

comunitari, delle professioni ed il riconoscimento

dei relativi titoli;

Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del pre-

detto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il rico-

noscimento dei titoli professionali abilitanti all'eser-

cizio di una professione sanitaria, conseguiti in un

paese non comunitario da parte dei cittadini non

comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il

riconoscimento di un titolo identico a quello per il

quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze

dei servizi, possono applicarsi le disposizioni conte-

nute nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo

27 gennaio 1992, n. 115, e nel comma 9 dell'art. 14

del decreto legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e

successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di Asistent Generalist conseguito nell'anno

1996 presso la scuola post-liceale sanitaria di Braila

(Romania) della sig.ra Matau Claudia Viorica nata a

Rimnicu (Romania) il giorno 7 gennaio 1973 e© ricono-

sciuto ai fini dell'esercizio in Italia della professione di

infermiere.

2. La sig.ra Matau Claudia Viorica e© autorizzata

ad esercitare in Italia, come lavoratore dipendente o

autonomo, la professione di infermiera, previa iscri-

zione al collegio professionale territorialmente com-

petente ed accertamento da parte del collegio stesso

della conoscenza della lingua italiana e delle speciali

disposizioni che regolano l'esercizio professionale in

Italia.

3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-

sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-

mente nell'ambito delle quote stabilite ai sensi del-

l'art. 3, comma 4, del decreto del Presidente della

Repubblica 25 luglio 1998, n. 286, e per il periodo di

validita© ed alle condizioni previste dal permesso o carta

di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 febbraio 2001

Il direttore del dipartimento: D'Ari

01A2134

ö 27 ö

5-3-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 53



MINISTERO DELL'INDUSTRIA

DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO

DECRETO 19 febbraio 2001.

Autorizzazione alla G. & R. - Organismo di certificazione

S.r.l., in Foggia, al rilascio di certificazione CE ai sensi della

direttiva 95/16/CE.

IL DIRETTORE GENERALE

dello sviluppo produttivo e competitivita©

Vista la direttiva 95/16/CE del Parlamento europeo e

del Consiglio del 29 giugno 1995 per il riavvicinamento

delle legislazioni degli Stati membri relative agli ascen-

sori;

Vista la direttiva del Ministro dell'industria, del com-

mercio e dell'artigianato del 16 settembre 1998, pubbli-

cata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana

n. 263 del 10 novembre 1998, concernente la documen-

tazione da produrre per l'autorizzazione degli organi-

smi alla certificazione CE;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

30 aprile 1999, n. 162, art. 9, recante norme per l'attua-

zione della direttiva 95/16/CE sugli ascensori, pubbli-

cata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana

n. 134 del 10 giugno 1999;

Vista l'istanza del 21 dicembre 2000, acquisita in atti

di questo Ministero in data 2 gennaio 2001, protocollo

n. 785.005, con la quale l'organismo G. & R. - Organi-

smo di certificazione S.r.l., con sede in via G. De Petra,

43 - Foggia, in forza dell'art. 9 del decreto del Presi-

dente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162, ha richie-

sto l'autorizzazione al rilascio di certificazioni ai sensi

della direttiva medesima;

Considerato che la documentazione prodotta dall'or-

ganismo G. & R. - Organismo di certificazione S.r.l. -

Foggia, soddisfa quanto richiesto dalla direttiva del

Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigia-

nato del 16 settembre 1998, pubblicata nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana n. 263 del 10 novem-

bre 1998;

Considerato altres|© che l'organismo G. & R. - Orga-

nismo di certificazione S.r.l. - Foggia, ha dichiarato di

essere in possesso dei requisiti minimi di sicurezza di

cui all'art. 9, comma 2) del decreto del Presidente della

Repubblica 30 aprile 1999, n. 162;

Sentito il Ministero del lavoro e della previdenza

sociale;

Decreta:

Art. 1.

1. L'Organismo G. & R. - Organismo di certifica-

zione S.r.l. - Foggia, e© autorizzato al rilascio di certifi-

cazioni CE secondo quanto riportato negli allegati al

decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999,

n. 162, di seguito elencati:

Allegato V - Esame CE del tipo (modulo B);

Allegato VI - Esame finale;

Allegato X - Verifica di unico prodotto (mo-

dulo G)

2. La certificazione deve essere effettuata secondo le

forme, modalita© e procedure stabilite nei pertinenti

articoli del decreto del Presidente della Repubblica

30 aprile 1999, n. 162.

3. Con periodicita© trimestrale, copia integrale delle

certificazioni rilasciate, e© inviata su supporto magne-

tico, al Ministero dell'industria, del commercio e del-

l'artigianato - Direzione generale sviluppo produttivo e

competitivita© - Ispettorato tecnico.

4. L'organismo provvede, anche su supporto magne-

tico, alla registrazione delle revisioni periodiche effet-

tuate e terra© tali dati a disposizione del Ministero del-

l'industria, del commercio e dell'artigianato - Direzione

generale sviluppo produttivo e competitivita© - Ispetto-

rato tecnico.

Art. 2.

1. La presente autorizzazione entra in vigore il giorno

successivo alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale

ed ha validita© triennale.

2. Entro il periodo di validita© della presente autoriz-

zazione il Ministero dell'industria, del commercio e del-

l'artigianato - Direzione generale sviluppo produttivo e

competitivita© - Ispettorato tecnico, si riserva la verifica

della permanenza dei requisiti per la certificazione,

disponendo appositi controlli.

Art. 3.

1. Ove, nel corso dell'attivita© , anche a seguito dei

previsti controlli, venga accertata la inadeguatezza

delle capacita© tecniche e professionali, o si constati

che, per la mancata osservanza dei criteri minimi fissati

nell'allegato VII del decreto del Presidente della Repub-

blica 30 aprile 1999, n. 162, ed in particolare di quanto

ivi previsto ai punti 1) e 2), codesto organismo non sod-

disfa piu© i requisiti di cui all'art. 9 del decreto del Presi-

dente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162, si procede

alla revoca della presente autorizzazione.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 febbraio 2001

Il direttore generale: Visconti

01A2144

DECRETO 21 febbraio 2001.

Nomina del commissario straordinario e del comitato di sor-

veglianza della S.p.a. Radiatori Bongioanni Sarb, in Vignolo.

IL MINISTRO DELL'INDUSTRIA

DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO

Visto il decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270,

recante ûNuova disciplina dell'amministrazione straor-

dinaria delle grandi imprese in stato d'insolvenzaý;
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Visto il proprio decreto in data 31 marzo 2000 col

quale il dott. Enrico Stasi e© nominato commissario

nelle procedure di amministrazione straordinaria delle

societa© Gruppo Bongianni S.p.a., BPK S.p.a., Fomb-

Fonderie S.r.l., Fomb-Officine meccaniche Bongioanni

S.r.l., Fomb-Bongioanni impianti S.r.l., Bongioanni

servizi S.r.l.;

Visto il proprio decreto in data 9 giugno 2000 con il

quale e© nominato il comitato di sorveglianza delle

societa© sopra citate;

Visto il decreto in data 1� gennaio 2001 con il quale il

tribunale di Cuneo ha dichiarato l'apertura della proce-

dura di amministrazione straordinaria per la societa©

Radiatori Bongioanni Sarb S.p.a., con sede in Vignolo,

via Cervasca;

Visto l'art. 85 del citato decreto legislativo

n. 270/1999 il quale dispone che alla procedura di

amministrazione straordinaria dell'impresa del gruppo

sono preposti gli stessi organi nominati per la proce-

dura madre;

Ritenuto di dover conseguentemente provvedere alla

nomina del commissario e del comitato di sorveglianza

nella procedura sopra citata ai sensi del menzionato

art. 85;

Visti gli articoli 38 comma 3, 45 comma 3 e 105

comma 2 del decreto legislativo citato, in materia di

pubblicita© dei provvedimenti ministeriali di nomina dei

commissari;

Decreta:

Articolo unico

Nella procedura di amministrazione straordinaria

della societa© Radiatori Bongioanni Sarb S.p.a. e© nomi-

nato commissario il dott. Enrico Stasi nato a Torino il

18 ottobre 1944 ed e© preposto il comitato di sorve-

glianza gia© nominato con proprio decreto in data 9 giu-

gno 2000 per le societa© Gruppo Bongianni S.p.a., BPK

S.p.a., Fomb-Fonderie S.r.l., Fomb-Officine meccani-

che Bongioanni S.r.l., Fomb-Bongioanni impianti

S.r.l., Bongioanni servizi S.r.l.

Il presente decreto e© comunicato:

al tribunale di Cuneo;

alla camera di commercio di Cuneo ai fini del-

l'iscrizione nel registro delle imprese;

alla regione Piemonte;

al comune di Vignolo (Cuneo).

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica.

Roma, 21 febbraio 2001

Il Ministro: Letta

01A2130

MINISTERO DEL LAVORO

E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

DECRETO 20 dicembre 2000.

Incremento dello stanziamento di bilancio previsto dal

decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale

26 luglio 1999.

IL MINISTRO DEL LAVORO

E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto l'art. 197, lettera c), del testo unico delle dispo-

sizioni per l'assicurazione obbligatoria contro gli infor-

tuni sul lavoro e le malattie professionali approvato

con decreto del Presidente della Repubblica del 30 giu-

gno 1965, n. 1124, cos|© come sostituito dall'art. 9, lette-

ra c), della legge 5 maggio 1976, n. 248, che prevede la

facolta© per il Ministro del lavoro e della previdenza

sociale di erogare somme a carico del Fondo speciale

infortuni per contribuire allo sviluppo ed al perfeziona-

mento delle discipline infortunistiche e di medicina

sociale in genere;

Visto l'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il decreto del Ministro del lavoro e della previ-

denza sociale del 28 dicembre 1994, concernente la

definizione dei criteri, modalita© e procedure per la con-

cessione e l'erogazione dei contributi di cui alla legge

5 maggio 1976, n. 248, sopracitata;

Vista la circolare del Ministero del lavoro e della pre-

videnza sociale n. 7 del 13 gennaio 1995, esplicativa del

decreto del 28 ottobre 1994, sopracitato;

Visto il decreto del Ministro del lavoro e della previ-

denza sociale del 26 luglio 1999, con il quale sono state

individuate, per l'esercizio finanziario 1999, le temati-

che di studio e ricerca e le aree lavorative da ammettere

alla contribuzione di cui all'art. 9, lettera c), della legge

n. 248/1976, sopracitata, nonchë le disponibilita© di

bilancio a tal fine destinate;

Vista la legge 23 ottobre 2000, n. 317, con la quale e©

stata operata una variazione in aumento di

L. 300.000.000 sul capitolo 1482 (U.P.B. 3.1.1.0 C.D.R.

rapporti di lavoro);

Decreta:

Art. 1.

L'importo di L. 370.270.000 di cui all'art. 2 del

decreto del Ministro del lavoro e della previdenza

sociale 26 luglio 1999, determinato, per l'esercizio

finanziario 1999, per contribuire allo sviluppo ed al per-

fezionamento di studi e ricerche nelle tematiche e nelle

aree lavorative individuate nello stesso decreto, e© incre-

mentato a L. 670.270.000.

Art. 2.

Il maggiore onere di L. 300.000.000 derivante dal-

l'applicazione del presente decreto gravera© sul capitolo

1482 (U.P.B. 3.1.1.0 C.D.R. rapporti di lavoro) sui fondi

di provenienza dell'esercizio finanziario 2000.
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Il presente decreto sara© trasmesso alla Corte dei

conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 20 dicembre 2000

Il Ministro: Salvi

Registrato alla Corte dei conti il 31 gennaio 2001

Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri, dei servizi alla persona

e dei beni culturali, registro n. 1, foglio n. 58

01A2243

DECRETO 9 gennaio 2001.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-

tiva ûCooperativa Marghera a responsabilita© limitataý, in

Venezia-Marghera, e nomina del commissario liquidatore.

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

Vista la delega del Ministro del lavoro in data

15 maggio 2000 per le materie di competenza della

Direzione generale della cooperazione, ivi compresi i

provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa

degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-

datori;

Viste le risultanze dell'ispezione ordinaria effettuata

in data 2 luglio 2000 nei confronti della societa© coope-

rativa ûCooperativa Marghera a responsabilita© limi-

tataý, con sede in Venezia-Marghera, dalle quali si

rileva che l'ente predetto non ha attivita© sufficienti per

il pagamento dei debiti;

Ritenuta l'opportunita© di disporre il provvedimento

di liquidazione coatta amministrativa;

Visti gli articoli 2540 del codice civile e 194 e seguenti

del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267;

Viste, ai sensi dell'art. 9 della legge n. 400/1975, le

designazioni della associazione nazionale di rappresen-

tanza alla quale il menzionato sodalizio risulta ade-

rente;

Decreta:

Art. 1.

La societa© cooperativa ûCooperativa Marghera a

responsabilita© limitataý, con sede in Venezia-Marghera

(Venezia), costituita in data 4 luglio 1985, con atto a

rogito del notaio dott. Giacomo Pecorelli di Treviso,

omologato dal tribunale di Venezia, con decreto del

12 agosto 1985, e© posta in liquidazione coatta ammini-

strativa ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 2540

del codice civile e 194 e seguenti del regio decreto del

16 marzo 1942, n. 267, e il rag. Virgilio Cuniglio nato a

Trieste il 29 luglio 1938 con studio in Treviso, via Zor-

zetto n. 6, ne e© nominato commissario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento eco-

nomico previsto dal decreto ministeriale 28 gennaio

1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 9 gennaio 2001

Il Sottosegretario di Stato: Piloni

01A2142

DECRETO 9 gennaio 2001.

Sostituzione del commissario liquidatore della societa© coope-

rativa ûCo.Tra.Ve. - Societa© cooperativa di produzione e lavoro

a responsabilita© limitataý, in Roma.

IL MINISTRO DEL LAVORO

E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Vista la delega in data 15 maggio 2000 per le materie

di competenza della direzione generale della coopera-

zione ivi compresi i provvedimenti di scioglimento d'uf-

ficio ex art. 2544 codice civile degli enti cooperativi e

di nomina dei commissari liquidatori;

Visto il decreto ministeriale 5 giugno 2000 con il

quale il dott. Giulio Caponi e© stato nominato commis-

sario liquidatore della societa© cooperativa ûCo.Tra.Ve.

- Societa© cooperativa di produzione e lavoro a respon-

sabilita© limitataý, con sede in Roma gia© sciolta con pre-

cedente decreto direttoriale 4 agosto 1998 ai sensi del-

l'art. 2544 del codice civile;

Vista la nota con cui il dott. Giulio Caponi comuni-

cava l'impossibilita© di accettare l'incarico affidatogli;

Ravvisata pertanto la necessita© di provvedere alla

sua sostituzione nell'incarico di commissario liquida-

tore;

Decreta:

Art. 1.

L'avv. Angela Innocente con studio in Roma alla via

C. Maes n. 84 e© nominata commissario liquidatore

della societa© cooperativa ûCo.Tra.Ve. - Societa© coope-

rativa di produzione e lavoro a responsabilita© limitataý,

con sede in Roma alla via Cola di Rienzo n. 28, gia©

sciolta ai sensi dell'art. 2544 codice civile con prece-

dente D.D. 4 agosto 1998 in sostituzione del dott. Giu-

lio Caponi rinunciatario.
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Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento eco-

nomico previsto dal decreto ministeriale 28 gennaio

1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 9 gennaio 2001

p. Il Ministro: Piloni

01A2061

DECRETO 14 febbraio 2001.

Sostituzione del commissario liquidatore dei consorzi agrari

provinciali di Catanzaro e Reggio Calabria.

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

Vista la delega del Ministro del lavoro in data

15 maggio 2000 per le materie di competenza della

direzione generale della cooperazione, ivi compresi i

provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa

degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-

datori;

Visto l'art. 4 della legge 28 ottobre 1999, n. 410 che

attribuisce a questo ministero la vigilanza sui consorzi

agrari;

Visti i decreti del Ministero delle risorse agricole, ali-

mentari e forestali in data 8 agosto 1991, numeri 24833

e 24834, con i quali, rispettivamente, sono stati posti

in liquidazione coatta amministrativa i consorzi agrari

provinciali di Catanzaro e Reggio Calabria;

Visto il decreto del Ministero delle risorse agricole,

alimentari e forestali in data 31 dicembre 1994,

n. 35911, con il quale il dott. Nicola Santoro e© stato

nominato commissario liquidatore dei menzionati con-

sorzi;

Viste le dimissioni rassegnate dal nominato commis-

sario dai predetti incarichi;

Ritenuta, pertanto, la necessita© di provvedere alla

sostituzione del commissario dimissionario;

Considerata l'opportunita© , nella prospettiva di otti-

mizzare le sinergie operative, di affidare ad un commis-

sario unico la liquidazione dei consorzi agrari della

regione Calabria, individuato nell'attuale commissario

liquidatore del consorzio agrario di Cosenza;

Visto l'art. 198 del regio decreto 16 marzo 1942,

n. 267;

Decreta:

Art. 1.

Il dott. Francesco Antonio Santo, nato a Catanzaro

il 17 febbraio 1940, residente a Rende (Cosenza), via

Ciro Menotti n. 36, e© nominato commissario liquida-

tore dei consorzi agrari provinciali di Catanzaro e di

Reggio Calabria, in sostituzione del dott. Nicola San-

toro, dimissionario.

Art. 2.

Nelle more della revisione dei trattamenti economici

spettanti ai commissari liquidatori, al nominato com-

missario spetta il trattamento economico previsto dal

decreto ministeriale 28 gennaio 1992 del Ministero del

lavoro.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 14 febbraio 2001

Il Sottosegretario di Stato: Piloni

01A2143

MINISTERO

DEL COMMERCIO CON L'ESTERO

DECRETO 14 febbraio 2001.

Contributi ai consorzi alle esportazioni per la partecipazione

alla rassegna ûItalia in Giappone 2001ý.

IL MINISTRO

DEL COMMERCIO CON L'ESTERO

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare

l'art. 12, secondo il quale la concessione di contributi e©

subordinata alla predeterminazione ed alla pubblica-

zione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e

delle modalita© cui le amministrazioni stesse devono

attenersi;

Vista la legge 10 agosto 2000, n. 252, recante ûRati-

fica ed esecuzione del memorandum d'intesa tra il

Governo della Repubblica italiana ed il Governo del

Giappone, con allegato, firmato a Roma il 20 ottobre

1998, relativo alla rassegna ûItalia in Giappone 2001ý

con la quale e© stata istituita la Fondazione ûItalia in

Giappone 2001ý, in appresso Fondazione;

Visto l'art. 145, comma 44, lettera b), della legge

23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria 2001);

Considerato che nel calendario ufficiale della rasse-

gna ûItalia in Giappone 2001ý e© stata inserita la mani-

festazione ûItalia Matsuriý, che si svolgera© a Tokyo dal

28 aprile al 6 maggio 2001;

Considerato che l'iniziativa ûItalia Matsuriý ha lo

scopo di dare risalto alle diverse caratteristiche regio-

nali del Paese e di valorizzarne i prodotti tipici e che,

pertanto, e© da ritenere auspicabile un'equilibrata parte-

cipazione dei consorzi del settore agro-alimentare, del-

l'artigianato e di quello turistico-alberghiero;

Considerato che la Fondazione ûItalia in Giappone

2001ý ha comunicato che l'area disponibile per ûItalia

Matsuriý e© pari a 2.500 mq, di cui 1.000 riservati alla

partecipazione ufficiale delle regioni e 1.500 ai consorzi

alle esportazioni;
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Tenuto conto che i rappresentanti della Presidenza

del Consiglio dei Ministri, del Ministero degli affari

esteri e della stessa Fondazione, nonchë quelli delle

categorie e delle regioni, nelle riunioni preparatorie, si

sono espressi in favore di una concentrazione delle

risorse finanziarie per assicurare una buona riuscita di

ûItalia Matsuriý;

Ritenuto opportuno adottare adeguate misure per

promuovere, attraverso i consorzi alle esportazioni, la

presenza delle imprese italiane alla rassegna ûItalia in

Giappone 2001ý;

Decreta:

Capo I

Disposizioni generali

Art. 1.

Oggetto

1. Al fine di promuovere la presenza delle imprese

italiane alle manifestazioni della rassegna ûItalia in

Giappone 2001ý, il presente decreto disciplina, ai sensi

dell'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, le moda-

lita© di erogazione dei fondi stanziati a questo scopo

dalla legge 23 dicembre 2000, n. 388, pari a lire 4.500

milioni per il 2001 e lire 4.000 milioni per il 2002.

2. I citati stanziamenti sono destinati ad incentivare

la realizzazione di iniziative promozionali dei consorzi

alle esportazioni nell'ambito delle manifestazioni inse-

rite nel calendario ufficiale della rassegna ûItalia in

Giappone 2001ý e, in particolare, la partecipazione

all'iniziativa ûItalia Matsuriý.

Art. 2.

Beneficiari

1. Possono beneficiare dei contributi di cui al pre-

sente decreto i consorzi e le societa© consortili, anche in

forma cooperativa, a condizione che i loro statuti pre-

vedano finalita© di promozione delle esportazioni

ovvero attivita© volte a incrementare la domanda turi-

stica estera.

Capo II

Partecipazione a ûItalia Matsuriý

Art. 3.

Agevolazione e spese ammissibili

1. Al fine di favorire la partecipazione a ûItalia Mat-

suriý sono ammessi a contributo i costi sostenuti dai

consorzi per agevolare la presenza delle imprese agli

stessi associate, relativi:

a) all'affitto dell'area per la partecipazione alla

manifestazione ûItalia Matsuriý nell'ambito del pro-

getto ufficiale approvato dalla Fondazione;

b) all'allestimento dei relativi stand secondo

quanto previsto dal progetto sub a).

2. I fondi sono erogati in forma di contributo nella

misura del 70% delle spese di cui al comma precedente.

3. Al fine di assicurare un'ampia e qualificata parteci-

pazione e fermo restando quanto previsto dal com-

ma 2, il contributo complessivo massimo concedibile a

ciascun consorzio per la partecipazione a ûItalia Mat-

suriý non puo© , comunque, essere superiore a 350

milioni.

Art. 4.

Presentazione della domanda per la

partecipazione a ûItalia Matsuriý

1. Le domande di contributo alle spese di partecipa-

zione a ûItalia Matsuriý devono pervenire, a pena di

esclusione, entro trenta giorni dall'entrata in vigore del

presente decreto, al Ministero del commercio con

l'estero, direzione generale per la promozione degli

scambi e l'internazionalizzazione delle imprese, divi-

sione III, viale Boston, 25 - 00144 Roma.

2. Le domande, in bollo e sottoscritte dal legale rap-

presentante devono essere corredate, a pena di esclu-

sione, della seguente documentazione:

a) fotocopia dello statuto vigente del consorzio,

dal quale si evincano le finalita© o l'attivita© di cui

all'art. 2;

b) copia della prenotazione dell'area espositiva in

cui siano indicati i mq riservati;

c) preventivo di spesa distinto in due voci relativa-

mente all'affitto e all'allestimento dell'area;

d) coordinate bancarie per l'accredito delle

somme;

e) elenco e relativi importi delle altre spese pre-

ventivate per la partecipazione a ûItalia Matsuriý;

f) dichiarazione, resa dal legale rappresentante,

che il consorzio non ha percepito, da enti privati o pub-

blici, altri contributi, oltre a quello del Ministero del

commercio estero, destinati a coprire le voci di spesa

di cui alla lettera c), ovvero che il consorzio ha ricevuto

contributi in misura non superiore al 30% delle stesse.

In questo caso la dichiarazione dovra© contenere anche

l'indicazione dettagliata di tali contributi.

3. Al fine di una corretta erogazione degli anticipi il

Ministero acquisisce dalla Fondazione l'elenco dei sog-

getti partecipanti e delle relative aree prenotate.

Art. 5.

Esame delle domande

1. Le domande vengono esaminate entro trenta

giorni dall'arrivo al Ministero.

2. L'esito dell'istruttoria della domanda e© comuni-

cato a ciascun consorzio entro cinque giorni dalla con-

clusione dell'esame.

Art. 6.

Modalita© di erogazione

1. Il contributo viene erogato secondo le seguenti

modalita© :

il 50% dell'importo concedibile e© erogato, a titolo

di anticipo, entro trenta giorni dall'approvazione della

domanda;
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il restante 50% e© erogato, a consuntivo, dietro pre-

sentazione della rendicontazione di spesa ed in base

all'ordine di arrivo della documentazione entro ses-

santa giorni dalla presentazione della stessa, fino alla

concorrenza delle risorse disponibili nel 2001, ovvero

entro il primo bimestre del 2002.

2. Al fine di procedere all'erogazione dei contributi

secondo le modalita© indicate, sono riservati, a valere

sugli stanziamenti di cui all'art. 145, comma 44, lette-

ra b), della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i fondi

necessari a soddisfare tali esigenze.

Art. 7.

Documentazione di spesa

1. La documentazione di spesa, a consuntivo, deve

pervenire al Ministero del commercio estero - Dire-

zione generale promozione degli scambi e internaziona-

lizzazione delle imprese - Div. III, entro e non oltre il

30 settembre 2001 e deve contenere fotocopia delle fat-

ture quietanzate relative all'affitto e all'allestimento

dell'area espositiva.

2. Il Ministero si riserva di svolgere verifiche e con-

trolli anche di carattere documentale.

Art. 8.

Revoca del contributo

1. Il Ministero revoca il contributo concesso nei casi

in cui sia riscontrata la mancanza dei requisiti e nei casi

in cui sia riscontrata la mancata partecipazione del

consorzio a ûItalia Matsuriý.

2. In caso di revoca, il consorzio e© tenuto a restituire

l'importo percepito, entro tre mesi dalla relativa richie-

sta del Ministero. In caso di mancata restituzione, il

Ministero, si avvale della procedura di cui al regio

decreto 14 aprile 1910, n. 639.

Capo III

Partecipazione ad altri eventi nell'ambito

della manifestazione ûItalia in Giappone 2001ý

Art. 9.

Presentazione della domanda

per la partecipazione ad altri eventi

1. Al fine di agevolare la partecipazione dei consorzi

ad eventi diversi da ûItalia Matsuriý, la domanda di

contributo alle spese di partecipazione ad altri eventi

inseriti nel calendario ufficiale della rassegna ûItalia in

Giappone 2001ý deve essere fatta pervenire a pena di

esclusione, al Ministero del commercio con l'estero -

Direzione generale promozione scambi e internaziona-

lizzazione delle imprese - Divisione III, viale Boston,

25 - 00144 Roma, almeno sessanta giorni prima della

realizzazione dell'iniziativa. In deroga a tale termine le

domande di contributo riguardanti manifestazioni pre-

viste dalla Fondazione per i mesi di aprile e maggio

2001, devono pervenire al Ministero almeno cinque

giorni prima dalla data di realizzazione, fermo

restando il disposto dell'art. 12. In ogni caso, al fine di

programmare tempestivamente un corretto utilizzo dei

fondi disponibili, le richieste di contributo per la parte-

cipazione ad iniziative diverse da ûItalia Matsuriý del

calendario ufficiale della rassegna ûItalia in Giappone

2001ý devono pervenire entro il 31 dicembre 2001.

2. Le domande, in bollo e sottoscritte dal legale rap-

presentante devono essere corredate, a pena di esclu-

sione, della seguente documentazione:

a) fotocopia dello statuto del consorzio, dal quale

si evincano le finalita© o l'attivita© di cui all'art. 2;

b) indicazione degli eventi inseriti nel calendario

ufficiale della manifestazione ûItalia in Giappone

2001ý ai quali il consorzio intende partecipare;

c) preventivo dettagliato delle spese promozionali

e pubblicitarie connesse con la partecipazione agli

eventi di cui alla lettera b);

d) coordinate bancarie per l'accredito delle

somme;

e) dichiarazione, resa dal legale rappresentante,

che il consorzio non ha percepito da enti privati o pub-

blici altri contributi, oltre a quello del Ministero del

commercio estero, destinati a coprire le voci di spesa

di cui alla lettera c), ovvero che il consorzio ha ricevuto

contributi in misura non superiore al 30% delle stesse.

In questo caso la dichiarazione dovra© contenere anche

l'indicazione dettagliata di tali contributi.

Art. 10.

Agevolazione e spese ammissibili

1. I fondi sono erogati, nei limiti delle risorse finan-

ziarie disponibili, in forma di contributo nella misura

del 70% delle spese promozionali e pubblicitarie con-

nesse alla partecipazione agli eventi di cui all'art. 9,

comma 2, lettera b), fino ad un massimo di 350 milioni

per ciascuna manifestazione.

2. Non sono ammesse a contributo le spese di viag-

gio, di soggiorno, di trasporto e assicurazione merci.

Art. 11.

Esame delle domande

1. Le domande sono esaminate in ordine cronologico

entro trenta giorni dall'arrivo e sono accolte in rela-

zione alle disponibilita© finanziarie.

2. L'esito dell'istruttoria e© comunicato a ciascun con-

sorzio entro cinque giorni dalla conclusione dell'esame

delle domande.

Art. 12.

Modalita© di erogazione

Il contributo e© erogato, a consuntivo, entro sessanta

giorni dalla presentazione della documentazione di

spesa e fino a concorrenza delle risorse disponibili nel

2001, ovvero nel 2002.
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Art. 13.

Documentazione di spesa

1. La documentazione di spesa, a consuntivo, deve

comunque pervenire al Ministero del commercio con

l'estero - Direzione generale promozione degli scambi

ed internazionalizzazione delle imprese - Div. III, entro

novanta giorni dal termine dell'iniziativa a cui si e©

preso parte e deve contenere fotocopia delle fatture

quietanzate relative alle voci di spesa contenute nel pre-

ventivo.

2. L'importo a saldo viene erogato in proporzione

alle spese del preventivo effettivamente sostenute.

3. Fermo restando l'importo complessivo, e© ammessa

una compensazione del 20% tra le voci di spesa indicate

nel preventivo.

4. Il Ministero si riserva di svolgere verifiche e con-

trolli anche di carattere documentale.

Capo IV

Disposizioni finali

Art. 14.

Organizzazione di ulteriori iniziative

1. Qualora a consuntivo dell'anno 2001 risultino

fondi disponibili, il Ministero del commercio estero

esaminera© la possibilita© di organizzare, in favore dei

consorzi alle esportazioni, altre manifestazioni da inse-

rire nel programma ufficiale di ûItalia in Giappone

2001ý.

Art. 15.

Pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale

ed entrata in vigore

1. Il presente decreto sara© inviato alla registrazione

della Corte dei conti e sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

2. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-

sivo a quello di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale.

Roma, 14 febbraio 2001

Il Ministro: Letta

Registrato alla Corte dei conti il 27 febbraio 2001

Registro n. 1 Commercio con l'estero, foglio n. 42

01A2244

MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI

DECRETO 8 gennaio 2001.

Determinazione del valore e delle caratteristiche tecniche di

un francobollo ordinario della serie tematica ûIl patrimonio

artistico e culturale italianoý dedicato ad un'opera di Luca

della Robbia nel sesto centenario della nascita, nel valore di

L. 800 - e 0,41.

IL SEGRETARIO GENERALE

DEL MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI

di concerto con

IL PROVVEDITORE GENERALE DELLO STATO

Visto l'art. 32 del testo unico delle disposizioni legi-

slative in materia postale, di bancoposta e di telecomu-

nicazioni, approvato con decreto del Presidente della

Repubblica 29 marzo 1973, n. 156;

Visto l'art. 212 del regolamento di esecuzione dei

libri I e II del codice postale e delle telecomunicazioni

(norme generali e servizi delle corrispondenze e dei pac-

chi), approvato con decreto del Presidente della Repub-

blica 29 maggio 1982, n. 655;

Visto il decreto-legge 1� dicembre 1993, n. 487, con-

vertito, con modificazioni, nella legge 29 gennaio

1994, n. 71, che dispone la trasformazione dell'ammini-

strazione delle poste e delle telecomunicazioni in ente

pubblico economico;

Visto l'art. 1, comma 2, del suddetto decreto-legge

che fissa la trasformazione dell'ente ûPoste Italianeý in

societa© per azioni al 31 dicembre 1996;

Visto l'art. 2, comma 27, della legge 23 dicembre

1996, n. 662, che differisce al 31 dicembre 1997 il ter-

mine di attuazione della suddetta trasformazione e

demanda al CIPE l'eventuale modifica del predetto ter-

mine;

Vista la delibera CIPE del 18 dicembre 1997, n. 244,

relativa alla trasformazione dell'ente ûPoste Italianeý

in societa© per azioni dal 28 febbraio 1998;

Visto il decreto 8 agosto 1979, con il quale e© stata

autorizzata l'emissione, a partire dal 1980, di alcune

serie di francobolli ordinari da realizzare nel corso di

piu© anni, fra cui quella avente come tematica ûIl patri-

monio artistico e culturale italianoý;

Visto il decreto 18 ottobre 1999, con il quale e© stata

autorizzata, fra l'altro, l'emissione, nell'anno 2000, di

francobolli ordinari appartenenti alla suddetta serie;

Visto il decreto 10 maggio 2000 e il decreto 8 settem-

bre 2000 con i quali si e© provveduto all'emissione, nel-

l'anno 2000, di francobolli ordinari appartenenti alla

serie in parola;
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Riconosciuta l'opportunita© di emettere, nello stesso
anno, un altro francobollo ordinario appartenente alla
serie in parola, da dedicare ad un'opera di Luca Della
Robbia, nel sesto centenario della nascita;

Visto il decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213,
recante le disposizioni per l'introduzione dell'euro nel-
l'ordinamento nazionale;

Vista la raccomandazione 23 aprile 1998, 98/287/CE,
della commissione delle Comunita© europee relativa alla
doppia indicazione dei prezzi e degli altri importi
monetari, da determinare a norma degli articoli 4 e 5
del regolamento CE n. 1103/97 e degli articoli 3 e 4
comma 1, del decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213;

Visto l'art. 17 del decreto legislativo 22 luglio 1999,
n. 261;

Visto il parere espresso dalla giunta d'arte, istituita
con regio decreto 7 marzo 1926, n. 401;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, che
demanda al dirigente generale gli atti di gestione;

Decreta:

Eé emesso, nell'anno 2000, un francobollo ordinario
appartenente alla serie tematica ûIl patrimonio arti-
stico e culturale italianoý dedicato ad un'opera di Luca
della Robbia, nel sesto centenario della nascita, nel
valore di L. 800 - e 0,41.

Il francobollo e© stampato in calcografia e offset, su
carta fluorescente, non filigranata; formato carta:
mm 40 � 48; formato stampa: mm 36 � 44; dentella-
tura: 14; colori: tre offset e uno calco; tiratura: tre
milioni e cinquecentomila esemplari; foglio: venticin-
que esemplari, valore ûL. 20.000 - e 10,33ý.

La vignetta raffigura la ûMadonna detta ``del
roseto''ý, opera dello scultore e ceramista Luca della
Robbia, esposta nel museo nazionale del Bargello in
Firenze. Completano il francobollo le leggende
ûmadonna del rosetoý, ûluca della robbiaý e
ûfirenze - museo nazionale del bargelloý, la
scritta ûitaliaý ed il valore û800ý - ûe 0,41ý.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 8 gennaio 2001

Il segretario generale

del Ministero delle comunicazioni

Guidarelli Mattioli

Il provveditore generale reggente

Fiorentino

01A2141

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

UNIVERSITAé DI GENOVA

DECRETO RETTORALE 9 febbraio 2001.

Modificazioni allo statuto.

IL RETTORE

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare
gli articoli 6 e 16;

Visto lo statuto dell'Universita© degli studi di Genova;

Considerato che, ai sensi dell'art. 69 dello statuto, il
senato accademico, sentito il consiglio di amministra-
zione in data 5 dicembre 2000, ha deliberato, nella
seduta dell'11 dicembre 2000, la modifica dell'art. 8
dello statuto;

Considerato che la suddetta modifica e© stata inviata
al Ministero dell'universita© e della ricerca scientifica e
tecnologica, per i controlli di competenza con nota ret-
torale prot. n. 8155 del 19 dicembre 2000;

Considerato che il Ministero dell'universita© e della
ricerca scientifica e tecnologica, con nota prot. n. 112

del 17 gennaio 2001, ha comunicato, ai sensi dell'art. 6,
comma 9, della legge 9 maggio 1989, n. 168, di non
avere osservazioni da formulare;

Considerato che pertanto, per la sopra citata modi-
fica, puo© essere emanato il relativo decreto rettorale;

Ritenuto che sia utilmente compiuto il procedimento
amministrativo previsto per l'emanazione delle modifi-
che dello statuto di Ateneo;

Decreta:

Art. 1.

Eé emanata la seguente modifica allo statuto dell'Uni-
versita© degli studi di Genova. L'articolo, nella stesura
risultante dal recepimento della suddetta modifica, e©
di seguito integralmente riportato:

Art. 8.

Il nucleo di valutazione di Ateneo

1. L'Ateneo istituisce il nucleo di valutazione per la
valutazione dell'efficienza e dell'efficacia delle proprie
strutture, nel resto dell'articolo denominato ûnucleoý,
con il compito di realizzare un sistema di valutazione
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interna della gestione amministrativa, delle attivita©

didattiche e di ricerca, degli interventi di sostegno al

diritto allo studio, verificando, anche mediante analisi

comparative dei costi e dei rendimenti, il corretto uti-

lizzo delle risorse pubbliche, la produttivita© della

ricerca e della didattica, nonchë l'imparzialita© e il buon

andamento dell'azione amministrativa.

2. L'ateneo assicura al nucleo l'autonomia operativa,

il diritto di accesso ai dati e alle informazioni necessari,

nonchë la pubblicita© e la diffusione degli atti, nel

rispetto della normativa a tutela della riservatezza. Il

nucleo propone all'approvazione degli organi di

governo i criteri e le modalita© per l'individuazione dei

parametri utili alla valutazione dell'efficienza e dell'effi-

cacia, anche in base alle indicazioni legislative e utiliz-

zando, ove possibile, parametri uniformi a livello nazio-

nale. Il nucleo acquisisce periodicamente, mantenen-

done l'anonimato, le opinioni degli studenti frequen-

tanti sulle attivita© didattiche e trasmette l'apposita rela-

zione annuale al Ministero dell'universita© e della

ricerca scientifica e tecnologica e al comitato nazionale

per la valutazione del sistema universitario unitamente

alle informazioni e ai dati da comunicare annualmente

al comitato stesso.

3. Il nucleo invia annualmente una relazione sugli

elementi raccolti al rettore, che la trasmette agli organi

di governo e alla commissione paritetica di Ateneo. Il

nucleo puo© altres|© far pervenire al rettore e, ove richie-

sto, al senato accademico e al consiglio di amministra-

zione, suggerimenti sulle procedure organizzative e

sulle norme regolamentari e statutarie.

4. Il nucleo e© formato da un minimo di sei ad un mas-

simo di nove membri, di cui almeno tre docenti, uno

dirigente o funzionario amministrativo dell'Ateneo e

due componenti designati, anche in ambito non univer-

sitario, tra studiosi ed esperti nel campo della valuta-

zione. Il nucleo e© nominato dal rettore, sentito il senato

accademico e dura in carica sino al completamento del

mandato del rettore.

5. Il nucleo redige un proprio regolamento interno,

nel quale sono contenute le norme di funzionamento,

che e© approvato dal senato accademicoý.

Art. 2.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Genova, 9 febbraio 2001

Il rettore: Pontremoli

01A2147

AGENZIA DEL TERRITORIO

DECRETO 21 febbraio 2001.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento

dell'Agenzia del territorio - Ufficio provinciale di Roma -

Rep. II, circoscrizioni di Roma 1� e Roma 2�.

IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE

per il Lazio, Abruzzo e Molise

Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-

tito, con modificazioni, con legge 28 luglio 1961,

n. 770, recanti norme per la sistemazione di talune

situazioni dipendenti da mancato o irregolare funzio-

namento degli uffici finanziari;

Vista la legge 25 ottobre 1985, n. 592;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;

Visto l'art. 33 della legge 18 febbraio 1999, n. 28, che

ha dettato nuove disposizioni in materia di mancato o

irregolare funzionamento degli uffici finanziari;

Vista la nota dell'Agenzia del territorio - Ufficio pro-

vinciale di Roma, prot. 137474 del 6 febbraio 2001,

con la quale e© stata comunicata la causa ed il periodo

di irregolare funzionamento del Rep. II, circoscrizioni

di Roma 1� e Roma 2�;

Ritenuto che l'irregolare funzionamento del citato

ufficio e© da attribuirsi al blocco dei sistemi informatici,

con conseguente interruzione dei servizi all'utenza;

Considerato che, ai sensi del citato decreto-legge

21 giugno 1961, n. 498, occorre accertare il periodo di

irregolare funzionamento dell'ufficio presso il quale si

e© verificato l'evento;

Decreta:

Il periodo di irregolare funzionamento del sottoindi-

cato ufficio e© accertato come segue:

Regione Lazio:

Agenzia del territorio - Ufficio provinciale di

Roma - Rep. II, circoscrizioni di Roma 1� e Roma 2�:

per il giorno 23 gennaio 2001 sono stati inter-

rotti i servizi all'utenza a seguito del blocco dei sistemi

informatici;

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 21 febbraio 2001

Il direttore compartimentale: Gerbino

01A2148
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ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO

EDELLAPROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo

Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secondo

le procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle Banche

centrali e comunicati dalla Banca d'Italia, adottabili, fra l'altro, dalle

Amministrazioni statali per le anticipazioni al Portafoglio dello Stato,

ai sensi dell'art. 21 del decreto del Presidente della Repubblica 20

aprile 1994, n. 367.

Cambi del giorno 2 marzo 2001

Dollaro USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,9363

Yen giapponese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111,55

Corona danese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,4656

Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,63560

Corona svedese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,0410

Franco svizzero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5379

Corona islandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,03

Corona norvegese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,2195

Lev bulgaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9532

Lira cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,57934

Corona ceca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,849

Corona estone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,6466

Fiorino ungherese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266,46

Litas lituano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,7460

Lat lettone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5769

Lira maltese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4097

Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,7207

Leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25390

Tallero sloveno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215,6325

Corona slovacca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43,845

Lira turca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 879033

Dollaro australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,7745

Dollaro canadese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4488

Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,3030

Dollaro neozelandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1453

Dollaro di Singapore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6365

Won sudcoreano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1186,29

Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,2633

N.B. ö Tutte le quotazioni sono determinate in unita© di valuta estera

contro 1 euro. Si ricorda che il tasso irrevocabile di conversione

LIRA/EURO e© 1936,27.

01A2348

MINISTERO DELLE POLITICHE

AGRICOLE E FORESTALI

Passaggio dal demanio al patrimonio dello Stato

di un immobile sito nel comune di Carmignano di Brenta

Con decreto n. 60583/60602 in data 20 febbraio 2001 del Mini-

stero delle politiche agricole e forestali di concerto con l'agenzia del

demanio, e© trasferito dal demanio pubblico al patrimonio dello Stato il

terreno sito nel comune di Carmignano di Brenta (Padova) intestato al

demanio pubblico dello Stato, partita 229, della complessiva superficie

di mq 586, distinto nel N.C.T. dello stesso comune al foglio n. 14, map-

pale n. 1111 (ex mappale n. 592 1/2) di mq 250 ed al mappale n. 1348

(ex mappale n. 155 1/2) di mq 330, non piu© utile ai fini della bonifica.

01A2135

MINISTERO DELL'INDUSTRIA

DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO

Conferma a favore della ûMa.Ge.A. - Magazzini generali di

Aprilia fiduciaria frigoriferi S.r.l.ý, in Aprilia, delle autoriz-

zazioni amministrative concesse alla ûFreddindustriaý, in

Aprilia.

Con decreto ministeriale 15 febbraio 2001 le autorizzazioni

amministrative concesse alla ûFreddindustria - Magazzini generali

S.p.a.ý con decreti 30 giugno 1964 e successivi, sono confermate a

favore della ûMa.Ge.A. - Magazzini generali di Aprilia fiduciaria fri-

goriferi S.r.l.ý, con sede in Aprilia (Latina) - Strada statale Nettu-

nense - Localita© Campo di Carne.

01A2149

REGIONE PUGLIA

Approvazione della riqualificazione urbanistica di aree localiz-

zate nella frazione di Noha e nel centro urbano di Galatina

La giunta della regione Puglia con atto n. 1863 del 22 dicembre

2000 (esecutivo a norma di legge), ha approvato la riqualificazione

urbanistica di aree di proprieta© della sig.ra Galluccio Carmela localiz-

zate nella frazione di Noha e nel centro urbano di Galatina. Delibera-

zione del consiglio comunale n. 49 del 18 giugno 1997 e n. 18 del

6 marzo 1998 (controdeduzioni).

01A2150

Approvazione della variante al piano regolatore generale

per la realizzazione del secondo PIP della citta© di Martano

La giunta della regione Puglia con atto n. 1868 del 22 dicembre

2000 (esecutivo a norma di legge), ha approvato la variante al piano

regolatore generale per la realizzazione del secondo PIP. Delibera di

consiglio comunale n. 77 del 4 novembre 1998 e n. 22 del 29 maggio

1999 della citta© di Martano.

01A2151

Approvazione definitiva del piano regolatore generale

della citta© di Sammichele di Bari

La giunta della regione Puglia con atto n. 1860 del 22 dicembre

2000 (esecutivo a norma di legge), ha approvato definitivamente, ai

sensi della legge regionale n. 56/1980, il piano regolatore generale

della citta© di Sammichele di Bari.

01A2152
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RETTIFICHE
öööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööö

AVVERTENZA. ö L'avviso di rettifica da© notizia dell'avvenuta correzione di errori materiali contenuti nell'originale

o nella copia del provvedimento inviato per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale. L'errata-corrige rimedia,

invece, ad errori verificatisi nella stampa del provvedimento sulla Gazzetta Ufficiale. I relativi

comunicati sono pubblicati ai sensi dell'art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre

1985, n. 1092, e degli articoli 14, 15 e 18 del decreto del Presidente della Repubblica 14 marzo 1986, n. 217.

ERRATA-CORRIGE

Comunicato relativo alla deliberazione 2 novembre 2000 del Comitato interministeriale per la programmazione economica,

recante: ûDisposizioni in materia di contratti d'area e protocolli aggiuntivi. Nuove disposizioni in materia di contratti d'area.

(Deliberazione n. 120/2000)ý. (Deliberazione pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 17 del 22 gennaio

2001).

Nella deliberazione citata in epigrafe, pubblicata nella sopra indicata Gazzetta Ufficiale, sono apportate le

seguenti correzioni:

alla pag. 35, prima colonna, nelle premesse, al punto 2), secondo rigo, dove e© scritto: û... alcuni criteri selet-

tivi per l'attuazione di nuovi contratti d'area, ...ý, leggasi: û... alcuni criteri selettivi per l'attivazione di nuovi con-

tratti d'area, ...ý;

alla pag. 35, seconda colonna, al punto 5., al quinto rigo, dove e© scritto: û... importo di 300 miliardi di lire

(154,937 Meuro) agevolati con fondi statali, ...ý, leggasi: û... importo di 300 miliardi di lire (154,937 Meuro) agevo-

labili con fondi statali, ...ý.

Di conseguenza, l'errata corrige, pubblicato alla pag. 29 nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 46 del

24 febbraio 2001, e© annullato.

01A2242

Francesco Nocita, redattore
DOMENICO CORTESANI, direttore

Alfonso Andriani, vice redattore

(4651053/1) Roma, 2001 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.
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MODALITAé PER LA VENDITA

La ûGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni ufficiali sono in vendita al pubblico:

ö presso l'Agenzia dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in ROMA: piazza G. Verdi, 10;

ö presso le Librerie concessionarie indicate nelle pagine precedenti.

Le richieste per corrispondenza devono essere inviate all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Gestione Gazzetta Ufficiale -

Piazza G. Verdi, 10 - 00100 Roma, versando l'importo, maggiorato delle spese di spedizione, a mezzo del c/c postale n. 16716029.
Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e

presso le librerie concessionarie.

PREZZI E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO - 2001

Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1
o
gennaio e termine al 31 dicembre 2001

i semestrali dal 1
o
gennaio al 30 giugno 2001 e dal 1

o
luglio al 31 dicembre 2001

PARTE PRIMA - SERIE GENERALE E SERIE SPECIALI

Ogni tipo di abbonamento comprende gli indici mensili

Lire Euro

Tipo A - Abbonamento ai fascicoli della serie generale,

inclusi tutti i supplementi ordinari:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 508.000 262,36
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289.000 149,25

Tipo A1 - Abbonamento ai fascicoli della serie

generale, inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 416.000 214,84
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231.000 110,00

Tipo A2 - Abbonamento ai supplementi ordinari con-

tenenti i provvedimenti non legislativi:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115.500 59,65
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69.000 35,63

Tipo B - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale

destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte

costituzionale:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107.000 55,26
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70.000 36,15

Tipo C - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale

destinata agli atti delle Comunita© europee:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273.000 140,99
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150.000 77,46

Lire Euro

Tipo D - Abbonamento ai fascicoli della serie spe-

ciale destinata alle leggi ed ai regolamenti

regionali:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.106.000 54,74
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 68.000 35,11

Tipo E - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale

destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle

altre pubbliche amministrazioni:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.267.000 137,89
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.145.000 74,88

Tipo F - Completo. Abbonamento ai fascicoli della

serie generale, inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi e non

legislativi ed ai fascicoli delle quattro serie

speciali (ex tipo F):

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.097.000 566,55
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.593.000 306,25

Tipo F1 - Abbonamento ai fascicoli della serie

generale inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi ed ai

fascicoli delle quattro serie speciali

(escluso il tipo A2):

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.982.000 507,16
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.520.000 268,55

Integrando con la somma di L. 150.000 (e 77,46) il versamento relativo al tipo di abbonamento della Gazzetta Ufficiale - parte prima -

prescelto, si ricevera© anche l'Indice repertorio annuale cronologico per materie 2001.

Prezzo di vendita di un fascicolo separato della serie generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 0,77

Prezzo di vendita di un fascicolo separato delle serie speciali I, II e III, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 0,77

Prezzo di vendita di un fascicolo della IV serie speciale ûConcorsi ed esamiý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.800 1,45

Prezzo di vendita di un fascicolo indici mensili, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 0,77

Supplementi ordinari per la vendita a fascicoli separati, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 0,77

Supplementi straordinari per la vendita a fascicoli, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 0,77

Supplemento straordinario ûBollettino delle estrazioniý

Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162.00 83,66

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 0,77

Supplemento straordinario ûConto riassuntivo del Tesoroý

Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105.000 54,22

Prezzo di vendita di un fascicolo separato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000 4,13

Gazzetta Ufficiale su MICROFICHES - 2001
(Serie generale - Supplementi ordinari - Serie speciali)

Abbonamento annuo (52 spedizioni raccomandate settimanali) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300.000 671,39

Vendita singola: ogni microfiches contiene fino a 96 pagine di Gazzetta Ufficiale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 0,77

Contributo spese per imballaggio e spedizione raccomandata (da 1 a 10 microfiches) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000 2,07

N.B. ö Per l'estero i suddetti prezzi sono aumentati del 30%.

PARTE SECONDA - INSERZIONI

Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 474.000 244,80

Abbonamento semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283.000 146,15

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.550 0,80

I prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, per l'estero, nonchë quelli di vendita dei fascicoli delle annate arretrate,

compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e straordinari, sono raddoppiati.

L'importo degli abbonamenti deve essere versato sul c/c postale n. 16716029 intestato all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. L'invio dei

fascicoli disguidati, che devono essere richiesti entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, e© subordinato alla trasmissione dei dati riportati

sulla relativa fascetta di abbonamento.

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivol-
gersi direttamente all'Amministrazione, presso l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Ufficio abbonamenti

} 06 85082149/85082221

Vendita pubblicazioni

} 06 85082150/85082276

Ufficio inserzioni

} 06 85082146/85082189

Numero verde

} 800-864035
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